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Saudi Arabijoje rūmų revoliucijaRadijo pranešimais iš Mekkos, Saudi Arabijoje, ten ligšiolinės karalystės valdovas karalius Saud yra netekęs bet kokios valdžios savo karalystėje. Jo brolis ir sosto įpėdinis princas Faisal yra pa­skelbtas regentu ir nekvestijo- nuojamu tos turtingos nafta dy­kumos valdovu..Faisal laimėjo valdžią be jokio kraujo praliejimo, be brolžudiš­kų kovų. 58 metų princas, ėjęs ministerio pirmininko pareigas, išleido dekretą, kuriuo jis pasi-
POLITINE APŽVALGA Raio: A- Vaitiekūnas Trumpai

DeGAULLE SERGA, GI ĮPĖDINIO NĖRA t PRANCŪZIJA VAL­
DOMA Iš LIGONINĖS • SOVIETAI ĮSPĖJO AMERIKIEČIUS SU­
STABDYTI ŽVALGYBINIUS SKRAIDYMUS VIRŠ KUBOS • 
JUNGTINIŲ TAUTŲ PAJĖGOS NESUGEBA IŠLAIKYTI TAIKOS 

TARP KIPRIEČIŲ-GRAIKŲ IR TURKŲ • MALAJŲ PREMJE­
RAS TUNKU LAIMĖJO RINKIMUS MILŽINIŠKA PERSVARA.

DeGAULLE LIGONINĖJEPrezidentui de Gaulle padaryta operacija ir, nors gydytojų biu­leteniai ganą raminantys, plačiai spekuliuojama dėl generolo svei­katos būklės ir tolimesnės politi­nės, ne tik Prancūzijos, bet ir vi­so pasaulio raidos.
Didelis politinis klaustukas pa­
kibęs ties visose pasaulio sosti­
nėse daromais politiniais spren­
dimais, nes vienas iš svarbiau­
sių faktorių yra Prancūzijos, 
kitaip sakant, asmeniškas de 
Gaulle nusistatymas.Pailiustruoti galima pavyzdžiu ir dabar, jau generolui gulint li­goninėje, kaip nepalenkiamai jis veda kovą už ‘‘trečiosios jėgos” kūrimą ir “ anglo-saksų” domi­nuojamo NATO silpninimą: de Gaulle atšaukė prancūzų kariš­kius iš NATO laivyno generalinio štabo. Kiek anksčiau Prancūzija buvo atitraukus visą savo karo lai­vyną iš NATO pajėgų. Prancūzija, praktiškai, nebeturi savo dalinių bendroje Europai ginti karinėje organizacijoje NATO, kuri spe­cialiai buvo sukurta kap pylimas atremti Sovietų nesuskaitomom divizijom Rytuose karo atveju.Greit įvyksiančiame NATO partnerių posėdyje mažieji nariai, kaip Olandija su Belgija, išreikš viešai papeikimą ir nuogąstavi­mą dėl Prancūzijos laikysenos. Bus proga ir didiesiems partne­riams pasisakyti ir laisvųjų Vaka­rų valstybių vardu, moraliniai cenzūruoti Prancūzijos laikyseną

pradedant NATO griovimu bei ekonominiu diktavimu Bendrai Europos Rinkai ir baigiant piet­ryčių Azijos neutralumo koncep­cija ir Raudonosios Kinijos reži­mo pripažinimu.De Gaulle, ligos laikinai imobi- lizuotas, nėra palikęs įpėdinio sa­vo politikai tęsti. Prancūzijos sen­timentus laikinai išreiškė Pary­žiaus politinis žurnalas L’Express: “De Gaulle liga yra penktosios lespublikos kartu ir stiprybė Ir silpnumas. Vyriausybė randasi li­goninėje”. Jau dabar spekuliuo­jama apie pasėkas, jei 73 metų de Gaulle nebegalėtų aktyviai vai­dinti kapitono rolės. Pirmiausia, de Gaulle stengtųsi į prezidento kėdę įsodinti sau lojalų politiką. Natūraliai juo būtų dabartinis min. pirm. George Pompidou, ku­ris šiuo metu de Gaulle vardu valdo Prancūziją. Gaullistai įsiti­kinę, kad de Gaulle bandytų per sau visiškai ištikimą žmogų dik­tuoti Prancūzijai iš savo dvaro netoli Paryžiaus.Visi trys de Gaulle konkuren­tai prezidentiniuose rinkimuose — Gaston Deferre, Andre Cornu ir Tixier Vignancour — pareiš­kė, kad būdami prezidentais jie radikaliai apverstų de Gaulle po­litinės platformos didesnę pusę. Prancūzijos laikraščių pravesti tautoje populiarumo apklausinė­jimai rodo, kad jei de Gaulle pats nekandidatuotų, Gaston Deferre gautų daugiau balsų negu gaullis- tas Pompidou.

Izvestia puola JAVJ praeitos savaitės prezidento Johnson plačiai nuskambėjusį pa­reiškimą apie nuolatinį Kubos sa­los žvalgymą iš oro, Sovietų par­tijos oficiozas Izvestia reagavo il­gu straipsniu.Po ilgų išvedžiojimų apie sovie- tų-amerikiečių susitarimą po 1962 metų Kubos krizės, Izvestia kategoriškai pagrąsino padėti Ku­bai, jei JAV “provokaciniai žy­giai” nesiliaus. “Amerikiečiai no­ri iššaukti naują Kubos krizę ir jei žvalgybiniai skraidymai nesi­liaus ir Kuba bus išdavikiškai už­pulta”, Izvestia tęsė, tai “mes gelbėsime Kubą.”Havanoje tūkstančiai kubiečių demonstravo prie JAV ambasa­dos protestuodami prieš “JAV naują provokaciją”. Kuba krei­pėsi ir į Jungtines Tautas, prašy­dama sustabdyti provokacinius Kubos teritorijos pažeidimus. Ku­bos notoje išvardinta net 600 amerikiečių U-2 žvalgybinių lėk­tuvų misijų, padarytų iki š.m. ba­landžio 20 d., iš kurių 89 misijos atliku&s šiais metais. Notoje puo­lama Amerika už “piratinių laivų’ apginklavimą ir “sabotažininkų” paruošimą, kurie kiekvienu metu gali pulti Kubą.Johnsonas atremdamas pabrė­žė, kad Kubos žvalgymas yra ab­soliučiai būtinas JAV saugumui. Tik tokiu būdu galima nustatyti ar Sovietai neįruošia naujų ra­ketų bazių. Bet koks amerikiečių žvalgybinės misijos trukdymas, pagal Johnsoną, būtų palaužtas jėga.
Tunku laimėjo 
rinkimus

Kipre vėl kautynėsJungtinių Tautų viršininkas Kipro saloje generolas Prem Gy- ani, kreipėsi į savo viršininką JT generalinį sekretorių U Thant prašydamas tiksliai nusakyti JT rolę Kipre.Gyani desperatiškas žingsnis tik dar vaizdžiau nurodo į bevil­tiškai komplikuotą padėtį Kipre, kur abi nesutaikomos pusės — graikai su turkais — vėl pradėjo plataus masto kautynes savo tar­pe.Graikų pajėgos su sunkiaisiais pabūklais ir minosvaidžiais puola St. Holarion pilyje įsistiprinusius turkus, ši pilis yra strategiškai labai svarbi ne dėl to, kad pagal legendą buvusi senovės graikų grožio dievaitės Afroditės buvei­nė, bet kad St. Hilarion pilis yra
Australijoje
Adelaide: 21 metų graikas ka­linys, niekeno nepastebėtas išėjo pro kalėjimo vartus, sėdo į auto­busą ir sugįžo į namus. Autobuse niekas į jį neatkreipė dėmesio, nors jis buvo kalinio uniformoje. Atvykusiai policijai jis pasiaiškino kad pritrūkęs cigarečių išėjo jų parsinešti. Apsipirkęs jis būtų grį­žęs atgal į kalėjimą.
Bendigo: Pačiame miesto cent­re darbininkai, kasdami pamatus naujų krautuvių pastatams, atra­do aukso. Pasirodo , čia anksčiau būta aukso kasyklų, kurios nera­dus daugiau aukso buvo uždaryta.

i aktas į šiaurės Kiprą per Kyrt- 1 nijos tarpeklį. Jei turkai prarastų i pilį, tada jų pajėgos būtų atkirs­tos ir nebebūtų vilties šauktis pa- ' galbos iš Turkijos, nes nebeliktų priėjimo prie jūros.JT daliniai iš kanadiečių, šve- : dų ir anglų, bando sustabdyti kip- riečių-graikų puolimus, bet nei 1 graikai, nei turkai nebekreipia dėmesio į JT uniformas ir net juos apšaudo.JAV ir Anglija, ypač pastaroji, labai susirūpinusios pablogėjusia Kipro padėtimi paskutiniu metu. Anglija konstatuoja liūdnus fak­tus, kad:1. JT neatliko savo uždavinio ir nepajėgė sustabdyti kautynių tarp graikų ir turkų,2. Padėtis Kipre yra tikrai a- liarmuojanti, nes JT neturi galin­gesnio mandato kaip pabūti ne­efektingu teisėju; JT tikrasis už­davinys būtų atstatyti taiką ir tvarką,3. Turkijos kantrybė baigiasi ir jei JT kautynių Kipre nepajėgs sustabdyti, ji pasiryžus pasitrauk­ti iš NATO (Graikijayra taip pat NATO narys) ir net pulti ir oku­puoti Kiprą,4. Jei kautynės Kipre tęsis dar keletą dienų, tai visa sala gali už­siliepsnoti pilno masto civiliniu karu. Tokiu atveju yra tikra, kad Turkija okupuos Kiprą.Berašant šias eilutes Londone staigiai krito akcijų kursas biržo­je, ryšy su galima turkų invazija• bei numatomu Graikijos-Turki- . jos karu dėl Kipro salos.

Malajų premjero Tunku Abdul Rahman rinkiminė pergalė yra stebėtina net ir optimistiškiau­siam Malajų simpatikui. Iš 104 parlamento vietų Tunku Alijan- tinė Koalicija (sudaryta iš jo pa­ties suvienytos Malajų tautinės organizacijos, konservatorių ir Malajų indų kongreso partijos) laimėjo 89 vietas.Malajų Federacija suteikdama Tunku tokį mandatą, išreiškė prieš rinkimus ir tuoj po jų su­glaustai išsakytą užsienio politi­kos kryptį: “Soekarno, go to heli”Tunku rinkimų programa buvo išvien nukreipta į užsienio politi­kos sritį, į aiškų nusistatymą pa­sipriešinti Soekarno užmačioms— sutriuškinti Malajus. Reikia stebėtis malajiečių tautos, suda­rytos iš daugelio rasių ir kultūrų, patriotizmo supratimu, pajungto vienam tikslui — savo jaunos de­mokratinės respublikos gynimui.Malajų rinkimų rezultatai ne­galėjo sukelti palankesnį tarp­tautinį efektą Malajų naudai, y- pač Afrikos-Azijos tautų tarpe. Jau kiek anksčiau Filipinai atsi­sakė Soekarno santarvės, o dabar, po rinkimų, visai pereina Mala­jų pusėn. Soekarno tampa vis dau giau izoliuotas nuo jo taip išgar­bintų afrikiečių ir azijatų tautų, kurių vadu tarptautiniame foru­me jis ligi šiol dėjosi.
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Čikagos gengsteriai siunčia pi­
nigus ItalijonNustatyta, kad Čikagos gengste- riai siuntė pinigus Italijos Mafi­jos vadovams į Siciliją.

00000000Švedijoje išleistas įstatymas, i kuris ištekėjusioms moterims duo- da teisę pasilaikyti mergautinę pavardę.

Kardinolą Spellman graikų or­todoksų Bažnyčia pagerbė, pakel­dama į graikų šv. Dionizo ordino riterius; tai padaryta įvertinant jo “broliškai gerą valią ir krikš­čionišką meilę.”— Graikijos vyriausybė nutarė paleisti iš kalėjimo 250 politinių kalinių, kurie išsėdėjo jau 17 metų, šie kaliniai yra komunis­tai, kurie ruošė sukilimą prieš Graikijos vyriausybę.
— Dallas, Tex. Vietos mero pa­skirtas piliečių komitetas paskel­bė paminklo planą toje vietoje, kur buvo nužudytas prezidentas John F. Kennedy.
— Prancūzija ir Anglija sutarė kasti per Lamanšą tunelį. Tokiu būdu Anglija turės žemės kelią su Europa.
— Viena, Austrija. Albanų ko­munistai šiom dienom pareiškė, kad jų vyriausybė praėjusių metų gale perėmė pastatus, priklausan­čius Sovietų Rusijos ambasadai Tiranoje, nes tai buvo būtina: “Sovietai nemokėjo savo skolų Albanijai.”
— Budapeštas, Vengrija. Prem jeras Janos Kadar kovo 19 d. pasakė, kad Rusija išvesianti sa­vo karinius dalinius iš Vengrijos, jei Jungtinės Apierikos Valstybės ištrauks savo karinius dalinius iš vakarų Europos.
— Washington. 1963 metais Jungtinėse Amerikos Valstybėse buvo apiplėšti 125 bankai, teigia FBI direktorius Hooveris savo pra nešime teisingumo sekretoriui Robertui Kennedžiui. O tai reiš­kia, kad 1963 metais bankų api­plėšimai pakilo 20 procentų, pa­lyginus su 1,96^ metais.— “Izvestia” paskelbė, kad Chruščiovas pataria vesti žemės ūkį panašiu būdu, kaip Jungtinė­se Valstybėse.

tą prieš maišto ir anarchijos gali­mybę” ir be to, dėl “dabartinės karaliaus nesveikatos. ’ ’Faisal’as, tapęs sosto įpėdiniu sulig jo vyresniojo brolio įžengi­mu į sostą, dabar tvarkys krašto vidaus ir užsienio reikalus, nesi- tardamas su Saudu.. Ir regento funkcijas vykdys net ir karaliui esant savo krašte.Tyli kova tarp brolių vyko jau kelis metus, tai ir Faisalo dekre­tas pasaulio nenustebino, bet ko-
• » »■* fMUlvuy pUl-UYVcĮ,kai Saudas š. m. kovo mėn. pra­džioje įsakė Faisalui atsistatydin­ti iš pirmininko pareigų. Jausda­mas, kad tautos dauguma simpa­tizuoja Faisalui, šis nepakluso ka­raliaus ir nepasitraukė iš pirmi­ninko posto, priešingai, atėmė iš karaliaus visą valdžią. Saudo ne­pasitenkinimas Faisalu kilo iš to, kad šis pastarasis apkarpė kara­liaus milžinišką privatų biudžetą.Saudi Arabija yra didelis dyku­mos kraštas: jos teritorija yra maždaug 600.000 kvadratinių my lių, t.y. apie 3 kartus didesnė ne­gu Prancūzija (210.013 kv. ml.), bet Pranzūzija turi apie 45 mili­jonus gyventojų, o Saudi Arabi­ja tik 6 milijonus. Gyventojai ver čiasi žemės ūkiu, ypačiai datulių aisių kultūra. Datulės — tai sau- diarabų kasdienė duona, ir gyvu­lininkyste..Saudi Arabijos teritorijoj yra du mahometonų “šventi” miestai: Mekka ir Medina, kuriuos kasmet

ima visą valstybės valdžią ir ka-1 va pasiekė kulminacinį punktą, ■ rališkas prerogatyvas. Tas dek­retas daro 61 metų karalių Sau­dą, valdžiusį šį kraštą nuo 1953 metų, t.y. nuo savo tėvo Ibn Sau­do mirties, nieku daugiau, kaip tituliariniu karalium, kurį Faisa­las pavertė į marionetę. Be to jis netrukus turės išvykti į užsienius savo sveikatos taisyti, ką jis gan dažnai darydavo per kelis pasta­ruosius metus. Praėjusią vasarą jis atostogavo Austrijoje su savo dideliu haremu ir daugybe vaikų ir tarnų.Faisalas pats save padarė re­gentu po to, kai dvylika žymiau­sių Saudi Arabijos islamo dvasi­ninkų susirinkę nutarė, kad Saud jau “nebetinkąs kraštą valdyti”. Tą dvasininkų rezoliuciją pa­tvirtino 58 saudiarabiniai kuni­gaikščiai ir nutarė, kad visa val­džia ir prerogatyvos turi būti per­duotos Faisal’ui “šviesoje ginčo tarp Jo Karališko Majestoto ir Jo ' Aukštybės, tas ginčas statė kraš-
Dar viena praeito karo gėda

Į Australiją iš Japonijos atvyko 34 metų amžiaus moteris, socia­linėje tarnyboje dirbanti Yone Ito, kuri dėl savo humaniškumo vadinama “Kure Angelas”. Kure yra Japonijos miestas.Kada Australijos kariai buvo Japonijoje, daugelis jų gyveno su japonėmis, kurios po tam tikrų japoniškų apeigų laikė save tei­sėtomis australų žmonomis. Pra­ėjo laikas, australai išvažinėjo at­gal į gimtąjį kraštą, negalėdami su savim pasiimti savo draugių, o rezultatuose gimė vaikai, kurių, tokių našlaičių be tėvų, ir dabar priskaitoma iki 600.Atvykusi moteris ‘‘Kure Ange­las” nori pajudinti australų sąži­nę ir parūpinti vargstantiems bent lėšų pragyvenimui ir moks­lui. Ji triūsia dėl 52 vaikų, pusiau japoniško pusiau australiško ki­limo ir bando pagerinti jiems gy­venimą. Jie sako, kad tik po ko­kių 1 o metų vaikai galės gyventi

be pašalinės pagalbos. Yra labai gabių vaikų, bet jiems sunku, nes gyvenimo aplinka namuose labai varginga. Jų motinos daugiausia dirba už mažą atlyginimą, ir vai­kai dažnai yra globojami var­gingų senelių. Uuo kai kurių vai­kų ir motinos yra pasišalinusios.ši atvykusi atstovė nori parink­ti Australijoje bent 50.000 svarų tų vaikų reikalams.Tų nuskriaustų vaikų ir japo­nių reikalas yra tikra tragedija. Jų Australijos vyriausybė tuo tar­pu nenori įsileisti, nors tuo reika­lu pradedama rimčiau rūpintis. Ko yra verti ir tie vyrai, kurių są­žinė tyli ? Apgautos moterys, ap­gauti vaikai. Japonės galvojo, kad atliktos japoniškos apeigos lega­lizavo sutuoktuves, tuo tarpu jos vyrų visiškai nerišo. Bet dabar jau tie vyrai galėtų parsigabenti savo drauges į Australiją ir atlik­ti tikras sutuoktuves, tada ir vai­kai pajustų abiejų savo tėvų širdį ir meilę, (sm)
Maskvai reikalinga taika su VatikanuSovietų Sąjungos tikintieji jau- 1 čia nepaprastai didelį, brutalų ] spaudimą ir baimę. Remiasi tik 1 dviem viltim: kad Divas neapleis ir kad Vakarų krikščionys užtars. 1Praėjusiais metais buvo ieško- . ma ryšio su Vatikanu, atsilankius ; pas pop. Joną XXIII Chruščiovo ' dukrai ir žentui. Kai ieškoma ry­šio su Roma nereikia manyti, jog tai reiškia susitaikymą ar kokias nuolaidas. Tai tiktai priemonė nuoseklioje akcijoje ir taktikoje, žinoma, kad Sovietų Sąjungoje, neskaitant satelitinių kraštų, (bet įskaitant Baltijos kraštus), katali­kų yra apie 8 milijonai, ši mažu­ma didelėje gyventojų masėje ru­sų komunistų laikoma ‘sekta’ ir tikima savaimingu išnykimu, kai tik krašto gerovė pakilsianti. Ta­čiau ramybėje nepaliekamos. Pa­vyzdžiui, baptistai ir Jehovos liu­dininkai puolami, kaip amerikie­čių (Wall Street) šnipai.

Kova su islamu ir žydaisNaikindami islamo tikėjimą, ru sijos komunistai turi atsižvelgti į užsienio politiką, kaip ir katali­kų atžvįlgĮiu. Privengia sukelti pasipiktinimą arabų pasaulyje. Užtat su tuo “didžiuoju religijos trupiniu”, islamo tikėjimu, elgia­si atsargiau, negu su savais stačia­tikiais. Mahometo išpažinėjas, be to yra kietas.Josef Panowski pasakoja, kad 1962 metais jis turėjo progos at­virai išsikalbėti su keturiais to­toriais. Jie tvirtai laikėsi savo ti-

kėjimo. Vienas iš jų pašiepiamai reikalam. Suktu įsakymu siekia­ma išrauti tikėjimą vaikam ir jau­nuoliam. Tiesa, milžiniškoje teri­torijoje tas spaudimas nėra visur vienodas, šen ir ten pasitaiko, kad komjaunuolis arba par­tietis atsilanko į pamaldas, ta­čiau iš organizacijos tuojau nepa­šalinamas. Antireliginė propa­ganda verčiasi gan primityviom priemonėm. Pavyzdžiui, “Litera- turnaja Gazeta” laikraštyje teko skaityti laišką vieno astronomi­jos kandidato, vadinasi, mokslo žmogaus, kuris siūlo gaminti daug pigių teleskopų, kad žmonių ma­sės galėtų matyti, jog debesyse nėra balto, barzdoto žmogaus sos­to (atseit, Dievo). Tą patį esą gali liudyti “mūsų astronautai”.

prasitarė, kad žmogų bedievį jis laiko žemiau už šunį.žydai nesudaro išskirties iš ki­tų konfesijų. Jie taip pat perse­kiojami ir niekinami. Sionistai kaltinami tarnaują “svetimiem po nam”. Tuo “svetimu ponu” lai­komas Izraelio prezidentas, vadi­namas amerikiečių kapitalistų vergu. Tuo būdu kiekviena kon­fesija, kurios centras nėra Sovie­tų Sąjungoje, laikoma subversine, o tai reiškia kaltinimą valstybės išdavimu.
Katalikių BažnyčiosVisoje Sovietų Sąjungoje su užimtais Baltijos kraštais, turi tik dvi kunigų seminarijas: Lie­tuvoje ir Latvijoje; čia yra ir eilė bažnyčių. Sovietų Rusijoje po vie­ną katalikų bažnyčią yra Mask­voje, Leningrade ir Tiflise (Gru­zijoje) . Galimas daiktas, kad ka­talikų pamaldos dar laikomos O- desoje. Amerikiečių ambasada Maskvoje turi savo kapelioną, kuris aptarnauja užsieniečius ka­talikus. Tačiau nemažai kunigų veikia be leidimo, dirbdami fab­rikuose ir anglies bei rūdos ka­syklose..
Bolševikai kaip naciaiNepaslepiamai aišku, kiek daug panašumo yra tarp buvusio vokie­čių nacių (hitlerininkų) ir so- vietų-rusų savivaliavimo. Sovietų Rusijos vidaus ministerijoje yra I specialus skyrius bažnytiniam

aplanko tūkstančiai užsienio mu­sulmonų, palikdami nemaža sve­timos valiutos Saudi Arabijoje.1936 metais Saudi Arabijoje at- . rasta daug naftos. Nuo tų metų , savo naftingumu Saudi Arabija užima 5-tą vietą pasaulyje naftos produkcija.. Amerikiečiai gavokoncesijas Saudi Arabijoj1933 metais. Po Il-ro pasaulinio karo naftai vamzdžiais tekėti į uostus, buvo įrengta linijos ir naftos produkcija dar labiau iš­plėsta.. Nafta duoda milžiniškas pajamas, kurios plaukia į absoliu­tinių monarchų iždą, tad SaudiArabijos karaliai yra labai turtin­gi. Galimas daiktas, kad Saud turi daug pinigų arba Šveicarijos arba JAV bankuose, tad išvada­vęs į užsienius Saud neskurs, bet antra vertus gal ir negalės kas­dien leisti po tūkstantį dolerių sa­vo haremui ir tarnams išlaikyti, nes juk Faisalas irgi norės pra­bangiai gyventi, daug žmonų tu­rėti ir jas karališkai aprūpinti. Pajamos iš naftos dabar eis į Fai- salo iždą ir Faisalas turės valsty­bės aparatą ir karališkus rūmus išlaikyti.. J. Gs.

Kas yra tikėjimas?(Tęsinys iš praėjusio nr.)
Naujo Testamento atsakymasApaštalai tarpusavyje karštai ginčijasi. Prie jų kojų guli jau­nuolis, nebylios dvasios apsėstas, kurios jie negali iš jo išvaryti. Pri ėjus Jėzui prie jų, jaunuolio te­as kreipiasi į Kristų prašydamas: “Jei ką gali pasigailėk mūsų ir padėk mums.” Jėzus jam tarė: “Jei tu gali tikėti, tikinčiam visa galima.” Vaiko tėvas tuojau su­šuko ir su ašaromis tarė: “Tikiu Viešpatie, padėk mano .netikė jimui.” (Mk. 0, 14-23).Tikėjimas Naujajame Testa­mente yra ne vien tik Dievo galy­bės pripažinimas, Jam pasidavi­mas, Juo pasitikėjimas, bet pa­grindinė ir būtina sąlyga išgany­mui. Kristus dažnai reiškia nepa­sitenkinimą, kad jo mokiniai ir apaštalai neparodo reikiamo tikė­jimo. “Laikas pasidarė pilnas ir Dievo karalystė priartėjo, dary­kite atgailą ir tikėkite Evange­lijai” (Mk. 1, 15). Tikėjimas yra išganymo sąlyga: ‘‘Tavo tikėji­mas išgelbėjo tave” (Lk. 7, 50), taria Kristus moteriškei nusidėjė­lei Simono namuose. “Eidami į vi­są pasaulį, skelbkite evangeliją visam sutvėrimui. Kas tikės ir bus pakrikštytas, tas bus išgany­tas, o kas netikės, bus pasmerk­tas.” (Mk. 16, 16).Pirmieji krikščionys laiko save “tikinčiaisiais Jėzų Kristų”. Pir­miesiems krikščionims tikėjimas reiškia:1. Priimti kaip tiesą, visa, ką Kristus mokino,2. Vykdyt Jo duotus nurodymus3. Vidinį pritarimą Kristaus pa­skelbtoms tiesoms,4. Viešą išpažinimą vidinio įsi­tikinimo,5. Kristaus apsigyvenimą tikin­čiojo širdyje.šv. Povilas iškelia tikėjimo di­dybę ir vertę sakydamas: “Raštas numatydamas, kad Dievas tikėji­mu nuteisina pagonis iš anksto apskelbė Abraomui; tavyje bus palaimintos visos tautos. Taigi, kurie yra iš tikėjimo bus palai­minti su tikinčiuoju Abraomu” Gal 3, 8. “Nes teisusis iš tikėji­mo yra gyvas” Gal. 3. 11.šv. Jokūbas apaštalas papildo šv. Povilo tikėjimo sampratą rei­kalaudamas, kad tikėjimas būtų 1 veiklus, praktikuojamas gerais 1 darbais, ne vien tik širdyje laiko- ■ mas. “Kąpadės, mano broliai, jei

Popai po kartuvėmAteizmo muziejuje, — toks muziejus yra net ir garsiam Za- gorsko vienuolyne, — vaizduoja­mas savo dienas atgyvenęs ma­terializmas. Rodomi paveikslai garsaus mokslininko Galilėjaus, kaip jį inkvizicija kankina. Matai caristinės Rusijos laikų kartuves ir po jom ortodoksų Bažnyčios ku- nigus-popus, lyg jie būtų nuo kar- kas sakytųsi turįs tikėjimą, bet tuvių nebeatskiriami: laimingų carų laikų egzekucijas. Popai taip pat vaizduojami gašliais, patvir- keliais, girtuokliais, lėbautojais, kai šiandien jie gyvena dideliame skurde. Kaip ir Hitlerio laikais Vokietijoje, išrandami dvasinin­kų ‘ nedori nusikaltimai“ ir tie šmeižtai plačiai garsinami.

neturėtų darbų... Tikėjimas be darbų yra miręs. “Jok. 2. 14-26.šv. Jonas apaštalas išreiškia ti­kėjimo esmę plačiausia ir giliau­sia prasme cituodamas Kristaus žodžius: “Iš tikrųjų sakau jums, 
kas tiki i mane, tas turi amžinąjį 
gyvenimą” (Jon.6, 47).

Kun. dr. P. Kačinskas
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Kremlius nori sunaikinti religiją

Pranciškonų Trečiasis
Ordenas

A. Talačka

Deus meus et omnia 
•— Mano Dievas ir viskasTrečiojo Ordeno įsteigėjas šv. Pranciškus Asyžietis gimė 1182 m. Assisi mieste, Italijoj. Giedo­damas jis gyveno, giedodamas ir mirė 1226 m. spalių mėn. 3 d.,šeštadienio vakare. Bažnyčia švenčia jo dieną spalių mėn. 4.1209 m. balandžio mėn. 16 d. du pirmieji broliai davė Įžadus. 1210 m. popiežius Inocentas III davė žodinį pranciškonų vienuoli­jos patvirtinimą. 1212 m. šv. Kla­ra Asyžietė įsteigė vargšių klarie- čių vienuoles. 1217 šv. Pranciš­kus pasiuntė vienuolius brolius į kitus kraštus. Iškilmingas vie­nuolijos patvirtinimas įvyko 12 23 m. lapkričio mėn. 29 d. popiežiaus Honorijaus III.1221 m. šv. Pranciškus įsteigė pasauliečių Tretįjį Ordeną, kuris apėmė vyrus ir moteris, norinčius ir toliau pasilikti pasauliečiais, bet vesti tikrą krikščionišką gy­venimą ir dalintis Pranciškonų Ordeno privilegijomis. Pirmieji nariai buvo palaimintasis Luche- sijus su savo žmona palaimintąja Bonadona. Gale 13 amž. Trečia­sis Ordenas buvo universalinis faktorius krikščioniškame pasau­ly. Jis plito ir už Europos ribų: Amerikoje, Azijoje. 1586 m. atsi­vertusių indėnų tarpe buvo virš 100.000 tretininkų. Tarp ja­ponų nukryžiuotų kankinių 1597 m. Nagasaki 17 buvo tretininkai. Dabar Tree. Ordenas priskaito apie 4.000.000 narių. Trečiojo Ordeno nariais buvo ir yra žymių asmenų, pvz. šv. Liudvikas (pran­cūzų karalius), Vengrijos Elzbie­ta, Dantė Alighieri (Dieviškos Komedijos autorius), Kristofas Kolumbas, Leonardo da Vinči, Luigi Galvani (išradėjas), Pra­nas Listas (muzikas), šv. Ignacas

, Loylola, šv. Paulius Vincentas, šv. Jonas Babtista iš Salle, šv. Pet­ras - Julijus Eymardas, šv. Jonas Bosko, Pijus IX, Pijus XII, Jonas XXIII ir daugelis kitų.
Kas yra Trečiasis Ordenas?Kanoninio teisių kodekso II knyga, 3 dalis apibūdina kaip vie­ną iš tikinčiųjų organizaciją. Bažnyčios akimis T.O. yra pasau­liečių tikinčiųjų organizacija, bet tai nereiškia, kad dvasiškiai ne­gali būti nariais. Be pranciškonų T.O. dar yra domininkonų, augus- tiniečių, trinitarų, karmelitų, ser- vitų, premonstratiečių, benedik­tinų.

T. O. Tikslasl iksiąs yra Kristus Ir kelias į Jį — T.O. įstatai. Leonas XIII ra­šo: “Pranciškonų ordenas yra Jėzaus Kristaus nuostatų sekimu" Pijus XI: “Religinis gyvenimas remiasi krikščioniška dvasia.” Pa maldus gyvenimas, evangelijos skaitymas bei apmąstymas padės uždegti meilę Kristui. Tretininkai nėra reikalaujami atsižadėti savo turtų, bet protingai apsirūpinti savo ir artimųjų senatve. Jų pa­reiga būti vargšu dvasioje, nebū­ti prisirišusiu prie žemiškų turtų. Pinigai, turtas — tik priemonė kasdieniniame gyvenime: “bet kraukite sau turtus danguje!!! (Mat. 6, 20). Turi sekti 3 pa­grindinius dalykus:1) nenusidėti širdy arba ranko­mis dėl turtų;2) prisilaikyti saiko įsigyjant ir naudojant turtus;3) dalintis su Dievu ir artimais.
T. O. aktyvumasVienas iš pagrindinių reikala­vimų yra meilė Dievūi ir artimni. šį meilė negali būti užslėpta, ji turi būti aktyvi, išeiti į viešumą: “Mano vaikeliai nemylėkime žo­džiu ir liežuviu, bet darbu ir tie­sa (I Jono 3, 18). šv. Pranciškus buvo veiklos asmenybė, jis mel-

Sovietų Sąjungoje per pasku­tiniuosius ketveris metus spaudi­mas Bažnyčiai ir tikintiesiems nuolatos didėja. Bedieviškos tiro­nijos grandinės žmonėms darosi kaskart sunkesnės ir skaudesnės. Kodėl ?Priežastis yra paprasta ir leng­va nurodyti. Visų pirma, reikia turėti galvoje, kad Kremliaus aukščiausią vadovybę sudaro tik­rieji komunistai, kurių ateizmas yra kietas ir neatlaidus, pagrįs­tas Markso - Lenino doktrina. Jei kas iš jaunesnės kartos rusų ko­munistų ta doktrina ir suabejoja, tai juos vistiek dar persveria ir prilaiko šio amžiaus pradžioje gi­musi karta. Ji ateistiškai “reli-1 ginga” t.y. komunizmas, ateistinis jai yra toks ‘šventas’, kaip ameri­kiečiams demokratija ar kitados
dėsi, dirbo, kentėjo ir gyveno dėl kitų. Jo gyvenimas — skelbti tie­są ir atgailą.

Draudžiamieji dalykaiTretininkai negali būti politi­koje arba ekonominiuose reika­luose, kur yra išnaudojami kiti.“Jei kas myli pasaulį, jame nė­ra Tėvo meilės, nes visa, kas yra pasauly, yra kūno pageidimas, a- kių pageidimas ir gyvenimo pui­kybė”. (1 Jono 2, 16).Sunkiausia yra kovoti prieš kū­no pageidimus. Modernaus pasau­lio moralė yra žema.Gaunant tretininkui-ei juostą yra sakomi sekantieji žodžiai: ‘‘Tegul Viešpats apjuosia tave ty­rumu.. tegul susilaikymo dorybė ir skaistumas dvelkia iš tavęs.”Jstatai draudžia prabangą bei pavojingus pasilinksminimus, ne- saikumą —geidulių prakuras ir gale draudžia beverčius skaity­mus — pamažu nuodija skaistu­mą. Kovoti prieš tuos blogius pa­deda nuolatinis meldimasis, daž­nas švenčiausiojo priėmimas ir labdarybės darbas.Antras didelis blogis yra aistra ir turto godumas. Turtas turi bū­ti ne tikslas, bet priemonė “Ne­galite tarnauti Dievui ir turtams” (Luk. 16, 13).Trečias pagrindinis blogis yra puikybė: “Puikybė yra visų nuo­dėmių pradžia” (Eccl. 10, 15). Su nusižeminimo aktu tretininkas pradeda naują gyvenimą: “Ger­biamas Leve, nusižeminęs prašau suteikti man trečiojo atgailos or­deno apsiaustą, kad galėčiau leng­viau įsigyti amžiną išganymą”.(Bus daugiau)

bet ryžtasi kirsti mirtiną smūgį.
Mirtinas priešasReikia žinoti, kad Kremliaus komunistai nėra nei rytiečiai nei j kokie mongolai, kaip kartais ma­noma, bet vakariečiai nacionalis­tai. Jie galvoja taip, kaip ir vaka­rietis ateistas —1 tasai, kuris ta- 1 rėsi esąs pažangus, mokslus ir modernus 18-19 amžiuje. Iš tos galvosenos ir pasaulėžiūros išau­go neapykanta pirmiausia katali­kybei, kadangi ji yra taip pat va- karietinė.Kai katalikai griebiasi raciona­lių argumtentų savo tikėjimui pa­grįsti, tai komunistai jaučiasi pla­kami tuo pačiu ginklu, kurį jie vartoja: vadinamą “mokslinį me­todą”. Katalikybė jiems yra ne­pakenčiamas priešas, konkuren­tas, nes tikėjimą derina su moks­lu, kai komunistai nori moksliš­kai pagrįsti netikėjimą. Savaime suprantama, kad jokie oponentai totalinėje sistemoje nepageid'au-1 jami, nes kritika atidengia silpnas jos vietas. Užtat prieš 30-40 metų katalikai Sovietų Sąjungoje buvo libiau persekiojami ir apšaukiami ‘ liaudies priešais”, negu rytiečiai krikščionys, ortodoksai.Paskutiniu laiku ir ortodoksai puolami, kad jie pradeda vartoti taip pat mokslinius argumentus tikėjimui ginti. Esą naudojasi ka­talikų pavyzdžiu ir šaltiniais. Kremliaus komunistai tariasi turį ‘mokslo’ monopolį; tik jie pažįsta tikrą ‘mokslinę’ tiesą. Kas tą jų j monopolį griauna, laikomas mir-

vokiečiams — nacizmas.Sureliginę savąją ideologiją, Kremliaus komunistai visas kitas religijas laiko “atgyventam”, rau- tinom su šaknimis. Tai yra, tarp kitko, konkurencijos reikalas. To- talizmas nieko šalia savęs nepa­kenčia. Užtat yra nusistatyta ligi 1980 m'etų su visom religijom baigti.
Išlikęs savarankumasTotalinėje valstybėje negali būti autonominės, savarankiškos organizacijos; gi religinės bend­ruomenės tokios yra. Sovietų Ru­sijoje jos liko ir po to, kai visos kitos organizacijos buvo sunai­kintos. J uo atžvilgiu tikintieji su­daro vienintelę opoziciją, nors ir ne aktyvią, bet fiziškai egzistuo­jančią. Tai svetimas kūnas komu­nizmo sistemoje. Jeigu ligi šiol tas savarankumas buvo pakenčia­mas tai tik dėl to, kad ištisos žmo­nių masės buvo religingos. Tikė­jimas šalia tautybės buvo visuo­tinis — nei luominis nei klasinis, ir dėlto nebuvo galima iš pat pra­džių jo užgniaužti.Tačiau ateistinė akcija buvo vedama visą laiką. Ir ji savo vai­sių pasiekė, šiandien apie 3 ket­virtadaliai, ar gal net keturi penk­tadaliai žmonių yra jau sudrums­ti ir tikėjimą pametę, ar bent ge­rai nesuvokia, kas jis yra. Jau nebėra daugumos bažnyčių, ku­nigų, religinių knygų, laikraščių, tikėjimo pamokų. Iš kur sužinosi ? Beliko tiktai kietas tikinčiųjų branduolys, kurio sovietai jokiom priemonėm sumalti neįstengia, i tinu priešu.

GALAKTIKŲ SPIEČIUSAtrodo kad dangaus kūnai erd vėje yra linkę grupuotis į atski­rus būrius, spiečius. Yra žinoma nemaža žvaigždžių spiečių Paukš­čių Take. Kai kurios i š jų, kaip Sietyną, Hiades, matome nuoga akimi. Paprasti žiūronai ar ma­žas teleskopas atskleidžia iš­tisą eilę įvairiausių žvaigždžių, spiečių. Kai kurie iš jų (pvz. Ml 3 Herkulo žvaigždyne) taip tirštai prisagstyti žvaigždžių, kad net ne­įmanoma jų pavienių išskirti. Pa­galiau ir galaktikos, kaip pvz. mū­sų Paukščių 'Lakas, yra ne kas ki­ta, kaip milžiniški žvaigždžių spie­čiai.Bet astronomai randa, kad ir pačios galaktikos sudaro atskirus susigrupavimus, t.y. galaktikų spiečius. Paukščių Takas priklau­sąs vienam tokiam spiečiui, kuri sudaro 17 galaktikų. Be Paukš­

čių Tako spiečiui dar priklauso garsusis Adromenos miglynas, Di dieji ir Mažieji Magelano debesys ir kt. Spiečiaus diametras yra 3 milijonai šviesmečių.Patys didžiausi grupės nariai yra Adromedos miglynas ir Paukš čių Lakas. Pirmasis yra 130 ir antrasis 100 tūkstančių šviesme­čių skersmens. Yra taip pat ir ma­žų galaktikų. Pvz., viena galakti­ka Mažųjų Grigo Ratų žvaigždy­ne yra vis trijų tūkstančių švies­mečių skersmens. Lai tikras nykš tukas, lyginant su Pauščių Taku.Pats artimiausias grupės narys yra didieji Magelano Debesys, matomi nuoga akim pietų pusru­tulyje. Jie atitolę nuo mūsų ; “tik” 160 tūkstančių šviesmečių, kai tuo tarpu tos Andromedos miglynas yra už 2,2 milijonų šviesmečių.

Ar žinai kad ...Dr. Morris (Pietų Afrikoje) stengiasi išauginti “virš-šunį” Jis jau to metų dirba šioje srityje, sukryžiuodamas šunis su vilkais, šakalais ir kitais gyvuliais. Jo ide­alas — šuo sveriantis 115 kg, kuris tiktų būti policijos, o taip | pat ir naminiu šunimi. Jis jau turi užauginęs 90 kg. sveriantį šu- . nį (kuris yra ketvirta dalimi vii- ] kas), bet dar nėra tuo patenkin- , tas. šuva turi būti nte tiktai pro­tingas ir stiprus, bet ramus ir , rimtas. Pietinės Afrikos policija , šiais bandymais yra labai užinte- resuota.— Anglijoje dr. Peproz nu­statė, kad kai kurias paveldimas ligas galima pažinti iš piršto at­spaudų. Darbai tęsiami.— Dvi vokiečių įmonės pra­dėjo gaminti raktus iš plastikinės medžiagos. Raktai pakankamai stiprūs bet kokiems užraktams, lengvi, nerūdyja ir kišenėse ne­žvanga.— Nauja priemonė kovoje su bakterijomis — tai pacifarinai, išrasti dr. Shneider iš New Yorko. Jie kenksmingų mikroorganizmų neužmuša, bet juos “nuramina”, priversdami ramiai gyventi juos priglaudusioje būtybėje..—< Japonų mokslininkai su- konstruktavo elektrinį neironą, t.y. elektrinę sistemą, atitinkančią vienam žmogaus smegenų narve­liui. Jie svajoja pastatyti 14 mili­jardų tokių narvelių, kad turėtų kažką panašaus į žmogaus smege­nis.— Atvykęs darbams į Angli­ją ispanas Valentin Medina išsi­skiria iš visos žmonijos tuomi, kad jis niekuomet nemiega. Jis stojo dirbti pas anglų farmerį, kuris iššaukė gydytojus, kad iš­tirtų tą nepaprastą darbininką. Bet gydytojai, o po jų ir įvairūs specialistai negalėjo nieko nusta­tyti: ispanas Medina — visiškai sveikas žmogus. V. Medina tvir­tina, kad jis niekad savo gyveni­me neatsigulė miegoti ir visiškai n'ežino kas yra nuovargis. Farme- ris padvigubino jam algą, nes Me­dina pareiškė, kad jis gali dirbti dieną ir naktį be pertraukos.— Amerikiečiai astronomai, ty­rinėdami Saturno planetą rado, kad Saturno žiedų platumas — apie 70.000 kilometrų, o jų sto­rumas maždaug 20 centimetrų.— Čikagoje 10 metų mergaitė pagimdė kūdikį, sveriantį beVeik 6 svarus, šešiolikametis kūdikio tėvas paduotas teisman. Valdžia kūdikį patalpino vaikų namuose.
Iš Unification V. Gražulis

Katalikiškam 
Gyvenime

New Yorkas. Michelangelo Pie­ta ir katakombų Gerasis Ganyto­jas jau pasiekė New Yorką. Trans atlantinis laivas Cristoforo Co­lombo, atplaukęs į New Yorko uostą, iškėlė du brangius kūri­nius, popiežiaus Pauliaus VI siun­čiamus į Vatikano paviljoną pa­saulinėje New Yorko parodoje. Kard. Spellman juos pasitiko ir kartu lydėjo, kai jie buvo vežami keltu iki kranto. Vatikano pavil­jonas parodoje atidarytas balan­džio 19 d.. Atidaryme dalyvavo popiežiaus legatas kard. Martella.
Pora žodžiu apie New Yorko katalikus. New Yorko sritis yra padalinta į 8 vyskupijas ir šiuo metus turi 6.960.547 katalikus. Juos aptarnauja 6.822 kunigai, 2.489 broliai vienuoliai ir 22.928 seselės vienuolės. Katalikai di­džioje daugumoje yra aktyvūs ir susipratę.
Betanija. Nulieti varpai Mortos Marijos ir Lozoriaus garbei. Pra­ėjusio sausio 4 d., keliaudamas kaip maldininkas šv.Žtemėje, pop. Paulius VI buvo sustojęs ir Beta- nijoje, mažam miestely netoli Je­ruzalės, kur kadaise gyveno Mor­ta, Marija ir jų brolis Lozorius, kurį, mirusį, po 4 dienų prikėlė Išganytojas. Popiežiaus apsilan­kymui atminti šiomis dienomis yra baigti liedinti 3 varpai, skirti Betanijos bažnyčiai, dedikuoti trims Jėzaus draugams. Varpus nuliejo Martinelli liejykla Agno- rie (Campobasso), Italijoje. Tai visam pasaulyje pagarsėjusi var­pų liejykla, veikianti nuo 1300 1 metų. Kaip žinoma, varpus lie- ■ jant, paprastai yra giedamos li- i tanijos.
Viena. Per 6000 katalikų pašau į liečiu lankė teologijos kursus, ku­rie nuo 1950 metų rengiami Vie­nos arkivyskupijoje, Austrijoje. Kursai tęsiasi 30 mėn. Jie baigia­mi studijų savaite ir egzaminais. Naujiems akademiniams metams, kurie šiomis dienomis prasidėjo, yra įsirašę ir per 2000 kitataučių iš 18-kos valstybių.
Princeton: Du New Jersey ka­talikų kunigai buvo nominuoti stebėtojais į posėdžius, kuriuose svarstoma šešių J. A. V. protes­tantų bažnyčių, turinčių apie 20 mil. tikinčiųjų, susijungimo klau­simas.

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių <16)

Pastangos sulaikyti katastrofąVos gavęs Stalino “palaiminimą” Ribben- tropo vizitui, ir iš to džiaugsmo net nelaukda­mas jo rezultatų, Hitleris sušaukė konferenci­jai savo generolus 22-rai rugpjūčio. Konfe­rencijos tikslas, pagal jį, duoti politinės situa­cijos vaizdą, įžvelgti į individualius faktorius, kuriais remiantis jis padarė savo neatšaukia­mą sprendimą, ir sustiprinti jų pasitikėjimą.Kokie yra tie “individualiniai faktoriai”, kurie nulems milijonų žmonių ir ištisų tautų likimą? Svarbiausia: “Tai mano paties asme­nybė ir Mussolinio. Iš esmės, viskas priklauso nuo manęs, nuo mano egzistencijos ryšium su mano politiniais talentais. Toliau, faktas, kad greičiausia niekas kitas niekuomet neturės vi­sos vokiečių tautos pasitikėjimo, kaip kad aš. Galbūt niekuomet ateityje nebus žmogaus su didesniu autoritetu negu aš. Mano egzisten­cija, todėl, yra didelės vertės faktorius.” Tam tikslui reikią pasinaudoti jo egzistencija, nes jis galįs būti kiekvienu momentu sulikviduo- tas kokio nors kriminalisto ar lunatiko.Kiti motyvai: “...Mums yra lengva daryti sprendimą. Mes neturim ko pralaimėti; iries galime tik laimėti. Mūsų ekonominė situacija yra tokia, kad mes negalime išsilaikyti ilgiau kaip keletą metų... Mes neturime pasirinkimo, mes turime veikti.””... Viena ko aš bijau, kad koks šunsnukis (Schweinehund) nepasisiūlytų tarpininkauti.’Toliau seka pasitikėjimo stiprinimas. "... Aš duosiu propagandines priežastis karui pradėti. Nesirūpinkit, ar jos bus įtikinamos ar ne. Nugalėtojas niekuomet vėliau nebus klausiamas, ar jis sakė tiesą ar nte. Karui pra­dėti ir jį vesti ne tiesa yra svarbu, bet per­galė.”“Uždarykite savo širdis gailesčiui! Veikite 

brutaliai! Aštuoniasdešimt milijonų žmonių turi gauti tai, kas yra jų teisė!... Stipresnis yra teisus!...”Po tokios kelių valandų tirados, sekė mi- litarinės direktyvos. įsakymas pradėti karo veiksmus — greičiausia šeštadienio rytą rug- piūčio 26-tą — bus duotas vėliau, baigė kon­ferenciją fūehreris. Ir be abejo, tas įsakymas rugpiūčio 26-tai buvo duotas.Būdamas tikras dėl susitarimo su Stalinu, Hitleris puolimo datą atkėlė šešiomis dieno­mis: iš rugsėjo 1-mos į rugpiūčio 26-tą.Pajutę parako kvapą, tiek draugai, tiek prie­šai šokosi gesinti dar neužsiliepsnojusio gais­ro. Viena tik SSSR nerodė jokio susijaudinimo.
Anglija. Rugpiūčio 21-mą paskelbus Ribben tropo kelionę į Maskvą, sekančią dieną anglų kabinetas turėjo posėdį. Po to išleistame ko­munikate aiškiai pabrėžta, kad sovietų-nacių nepuolimo paktas “jokiu būdu nepalies jų įsipareigojimų Lenkijai, kuriuos jie yra pa­kartotinai viešai pareiškę ir kuriuos jie yra pasiryžę vykdyti.” Karo atvejui skubiems įstatymams priimti, buvo sušauktas parlamen­tas rugpiūčio 24-tai.Kad nepalikti jokios abejonės Hitleriui dėl Anglijos nusistatymo, Chamberlainas parašė jam asmenišką laišką, kuriame dar kartą pa­brėžia, kad jei vokiečiai maną, kad vokiečių- sovietų paktas sulaikys anglus nuo vykdymo savo įsipareigojimų lenkams, jie labai klysta, 'toliau jis tęsia: “... Sakoma, kad jei britų vyriausybė būtų savo poziciją aiškiai pareiš­kusi 1914 metais, didžioji katastrofa būtų bu­vusi išvengta. Nežinia, kiek tame pasakyme yra tiesos, bet šia proga britų vyriausybė yra nusistačiusi nepalikti tokio tragiško nesusi­pratimo.” Pakartojęs, kad karo atveju Anglija kovos šalia Lenkijos, jis vėl kalba apie tai­

kingą problemos išsprendimą su lenkais. Tam pasiekti jis siūlo savo bendradarbiavimą.ipo to sekė britų ambasadoriaus Berlyne Hendersono keletas vizitų pas fuehrer!. Kai kurie iš jų buvo labai triukšmingi: šeiminin­kas ir svečias stengėsi vienas kitą perrėkti. Po tų “pasikalbėjimų” Hitleris davė savo pa­siūlymus anglams raštu, būtent: fūehreris esąs pasiruošęs sudaryti su Anglija sutartį, ku­ri visoše aplinkybėse garantuotų Britų Impe­rijos egzistenciją. Tam tikslui, esant reikalui, Vokietija užtikrintų savo pagalbą Britų impe­rijai, kur tik ji bebūtų reikalinga. Bet visa tai su viena sąlyga — po Vokietijos-Lenkijos pro­blemos išsprendimo. Hitleris patarė, kad Chamberlainas rimtai apsvarstytų jo pasiūly­mą ir davė Hendersonui specialų lėktuvą tą jo notą skubiai pristatyti į Londoną.Tai buvo rugpiūčio 25-tą, o įsakymas žy­giuoti į Lenkiją jau buvo duotas anksčiau 26- tai ryto. Siūlydamas savo “garantijas”, Hitle­ris manė sulaikysiąs anglus nuo kišimosi į ka­rą, kaip kad jam pavyko su SSSR. Išsiuntęs Hendersoną, jis nekantriai laukė anglų at­sakymo.
Prancūzija. Tos pat dienos (VI11.25) vakare Hitleris priėmė prancūzų ambasadorių. Skai­tydamas prancūzo vizitą laiko gaišinimu, jis norėjo kuo greičiausiai nuo jo nusikratyti. Iš­drožęs savo deklamaciją, kad Vokietija ilgiau nepakęs lenkų provokacijų, kad jis nepuls Prancūzijos, jei ji pati neįsivels į karą, Hitle­ris pakilo nuo kėdės, duodamas ženklą, kad audiencija jau baigta. Bet prancūzas nesidavė išvejamas. Suprasdamas momento rimtumą, jis metė į šalį prancūzišką mandagumą ir at­liko savo misiją, kuriai buvo atėjęs. Jis užtik­rino Hitlerį savo, kaip kario, garbės žodžiu, kad jis neturįs nė mažiausios abejonės, kad jei Lenkija būtų užpulta, Prancūzija kovos ša­lia jos visomis savo pajėgomis. ‘‘Man yra skaudu pagalvoti”, atsakė fūehreris, “kad teks kariauti su jūsų kraštu, bet tai ne nuo manęs priklauso. 'Prašau pasakyti tai monsieur Daladier.”\ Ataka turėjo prasidėti 26-tos 4 vai. 30 min. 

ryto, bet ji buvo sustabdyta: Du svarbūs įvy­kiai, be minėtos anglų ir prancūzų interven­cijos atidėjo jo planus. Pirmasis — tai forma­lios anglų-lenkų sutarties pasirašymas. Ne­žiūrint, kad Hitleris, kaip ir Stalinas netikėjo, kad anglai tikrai kariaus, ta žinia privertė jį susimąstyti.
Italija. Antrasis smūgis jį pasiekė apie 6 vai. vakare, l ai buvo jo draugo Mussolinio laiš­kas, telefonu perduotas italų ambasadoriui Attolico, kuris tuoj pat prisistatė pas Hitlerį jį perskaityti. Trumpai sutraukus, pagrindi­niai laiško punktai yra šie:1. Jei Vokietija puls Lenkiją ir karas ribo- sis vien tik Lenkija, Italija duos visokeriopą politinę ir ekonominę paramą;2. Jei Lenkijos sąjungininkai kontratakuos Vokietiją, Italija dabartinėje situacijoje, su­silaikys nuo militarinių veiksmų;3. Italija galės įstoti į karą, jei Vokietija pristatys reikalingas žaliavas ir karo reikmenis4. Pagal vokiečių-italų susitarimą, karas bu­vo numatytas ne anksčiau 1942 metų ir be to laiko Italija karui nebus pasiruošusi.Savo laišką Mussolinis baigia švelniai pri­mindamas, kad jis, kaip tikras ir lojalus drau­gas turįs šventą pareigą pasakyti jam tikrą padėtį, o jei jis to nepadarytų, pasėkos galėtų būti nemalonios abiem.čia reikia paminėti, kad fašistinis užsienių reik, ministeris Ciano visą laiką stengėsi at­verti Mussolinio akis kiek tai liečia Hitlerį, jo planus ir elgesį bei Italijos rolę. Jau rugpiū­čio 13-tą, po antros jo konferencijos su Hitle­riu, Ciano savo dienraštyje rašo: ”Aš grįžtu į Romą visiškai pasipiktinęs vokiečiais, jų fueh- reriu ir jų būdu tvarkyti reikalus. Jie mus išdavė ir mums melavo. Dabar jie velka mus į avantiūrą, kurios mes nenorime ir kuri gali sukompromituoti tiek mūsų režimą, tiek mū­sų kraštą.”Ta prasme jis Veikė į dučę ir padarė jam daug įtakos. Peržvelgus Hitlerio-Mussolinio santykius, reikia pripažinti, kad Ciano buvo teisus. Fūehreris painformuodavo dučę tik apie svarbiausius įvykius, bet ir tai arba la­

bai trumpai prieš jiems įvykstant, arba jau jiems įvykus. Ir be to, informacija būdavo jei ne sukta, tai nenuoširdi ir “apdailinta”. Todėl Ciano spaudė Mussolinį neįsivelti į karą: fūehreris nesilaiko “plieninio” pakto ir jis vei­kia už Mussolinio nugaros. Hitlerio agentai šią Cinano Veiklą užuodė ir po trijų metų už visą savo “pasitarnavimą” vokiečiams užmokėjo savo galva.Nežiūrint vokiečių įtikinėjimų, Mussolinis pasiliko prie savo nuomonės, kad anglai su prancūzais, o vėliau ir amerikiečiai eis į karą prieš Vokietiją. Teisingai numatydamas ateitį, savo aiškiu pasisakymu jis stengėsi su­laikyti Hitlerio ranką paskutinę minutę. Jis, drauge su anglais, ją sulaikė, bet tik šešioms dienoms. Hitleris įsakė sustabdyti jau pradėtą žygį į Lenkiją. Kai kurie daliniai jau buvo per­žengę sieną, bet lenkai pripratę prie vokiečių provokacijų, nesuprato tikros padėties.Dar paminėtina pastangos sulaikyti katas­trofą paskutinę minutę šių asmenų:Rugpiūčio 24-tą Rooseweltas pasiuntė sku­bias telegramas Hitleriui ir Moscickiui, Len­kijos prezidentui. Moscickis, jam atsakydamas teisingai pastebėjo, kad “ne Lenkija formuluo ja reikalavimus ir reikalauja nuolaidų,” bet vis dėlto, ji yra pasiruošusi ginčą išspręsti tie­sioginėmis derybomis ar arbitražu, kaip kad nori Rooseweltas.Tą pat dieną per radiją kalbėjo Popiežius Pijus XII, apeliuodamas į galinguosius, kad jų galybė nepavirstų destrukcija-sunaikinimu, o rugpiūčio 1 i-mą jis išsiuntinėjo notas visoms suinteresuotoms valstybėms, prašydamas vengti konflikto ir taikiai susitarti, šventasis Tėvas, kaip visi kiti valstybės vyrai, supratimo neturėjo, kad “derybos” buvo tik Hitlerio propagandinis triukas.Belgijos karalius ir Olandijos karalienė pa­sisiūlė tarpininkauti.Visa tai buvo žirniai į sieną. Goebbels'o organas ‘‘Voelkischer Bteobachter” jau varė karo propagandą. (Bus daugiau)
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Kas pagamino sovietams atom, bombą? ŽODŽIAI MOTINAI Lietuvis 111 m.

(Tęsinys iš praeito numerio) atominę bombą. Višinskis Jungti- , , .y, . x., nėse Tautose aiškinosi, kad So-Amenkieciai dinamiški — tik ... Qtnminp „n(lrai-išmėgino pirmą atominę bombą Alamogordo, ir jau po dviejų sa­vaičių numetė kitą bombą ant ka­rinio taikinio — Hirošimos. O so­vietinis atominės bombos gami­nimas sustojo. Sustojo ne dėl mokslininkų kaltės. Iš dalies grei­čiau dėl technologų. Lenktyniuo- dami su Vakarais gamyboje, so­vietai žiūrėjo ne tiek gaminių ko­kybės, kiek kiekybės — nepaga­mino atominiam sprogdinimui rei kalingos precizijos dalykų. Iš da­lies lėmė ir tai, kad atominė bom­ba buvo tuo metu kaip ir nereika­linga. Raudonoji armija stovėjo jau prie Berlyno. Stalinas norėjo savo vardą įamžinti šalia Petro Didžiojo kitu dalyku. Skubėjo, nes jautė, kad gyvens nebeilgai. Vieną dieną jis pakvietė Kapitzą.Hitleris jau baigtas, ir jūsų bomba šiuo tarpu nereikalinga. O kai dėl anglosaksų, tai mūsų tankų ir patrankų užteks, kad iš- plėštume iš jų pusę Europos. Aš norėčiau, kad jūs savo darbus pertrauktumėt ir pradėtumėt kiek galima greičiau prakasti di­dįjį Sibiro kanalą.”Kanalas turėjo sujungti Sibirą su Volga ir per ją su Kąspijos jū­ra. Tai buvo milžiniškas projektasNesuskaitomi kiekiai politinių kalinių buvo pristatyti, bet dar­bas stūmėsi lėtai.Atominis sprogdinimas galėjo sutrumpinti laiką. Nusprogdinus kalnus tarp Jenisėjaus ir Obio upių, kanalas sutrumpėtų 220 kilometrų. Tada kanalas būtų pra kastas penkeriais metais anksčiau nei suprojektuota.Pradžiai pavartota atominė e- nergija dviem atvejais. Paskui dar dviem Visa atominė energija, kiek jos sovietai turėjo, buvo jau suvartota, o kalnai iš vietos ne­pajudėjo.Paskutiniai du sprogdinimai, kurie buvo jau po karo, atkrei­pė seismografinių observatorijų dėmesį. Amerikiečių spaudoje jau prašneko, kad ir sovietai turį

vietai atominę energiją vartosią taikos reikalam. Bet jis neminė-jo apie sunkumus su kuriais susi­dūrė atominės energijos gamini­mas. O jų buvo. Technikam nie­kaip nesisekė pagaminti gryno grafito, kuriuo apklojama bran­duolinė sprogdinamoji medžiaga. Nė šnipinėjimo tinklas neprista­tė recepto grafitui pagryninti. Ta­da pats Stalinas ėmėsi iniciatyvos Laikraščiuose paskelbė, kad išra­dėjui, kuris pagamins gryną gra­fitą, skiriama tūkstantis aukso rublių.'Po kurio laiko atsiliepė suomių inžinierius Urjo Makkalainen, bu­vęs fabriko direktorius Ameri­koje. Jis padėjo grafito proble­mą išspręsti.1947 sovietiniai technikai jau buvo paruošę atominę bombą. Sprogdinimui vietą parinko Ly- persko srity, apie 120 kilometrų nuo Baikalo ežero. Užgesusio ug- niakalnio kratery sukrovė rams­čius, kurie turėjo atominę bombą prilaikyti. Per dešimt kilometrų pašalino visus gyventojus. Ir žda- novas padegė pirmą sovietinę atominę bombą.Tai buvo 1947 birželio 24 rytą.Rugpjūčio mėn. Amerikos bom­bonešis B-29 gavo uždavinį išma­tuoti kosminius spindulius dide­liame aukštyje. Išaiškintos nuo­traukos aiškiai rodė: lėktuvas tu­rėjo praskristi pro atominių kri­tulių debesį. Amerikos bombos tuo metu nebuvo sprogdinamos. Tad išvada piršosi, jog sovietai susprogdino savo atomus. Tačiau optimistas apsaugos sekretorius Louis Johnson paskelbė: gal būt Rusijoje susprogo laboratorija su atomine medžiaga, o gal suspro­go atominė medžiaga, kurią šni­pai buvo pavogę iš Amerikos...Po šio mėginimo prasidėjo jau masinė gamyba.1953 kovo mėn. mirė Stalinas. Stalinas nespėjo baigti savo kana­lo. O jo įpėdiniai toliau jo visai

Jis nespėjo pasveikinti nė Ka- pitzos, kai jis sukūrė vandenilinę 1 bombą. Ji buvo susprogdinta jau 5 mėnesiai po Stalino mirties — ’ 1953 rugpiūčio 12 Pop saloje, I Tumuly ežere, šį kartą sprogdino jau Malenkovas. Gen Malytčevas visą apylinkę iškošė ir pašalino visus gyventojus. Tačiau po spro­gimo buvo rasti 6 klajoklių sa- mojiedų lavonai. Pats generolas susirgo taip pat leukemija..Kapitzos darbas buvo atliktas. Tuojau po vandenilinės bombos Malenkovas priėmė jo pasitrau­kimą.Kapitza buvo paruošęs savo ga­lių mokinių. Tarp jų Geršon Bud- her ir broliai Alichanovai tęsė jo darbus ir tyrinėjo “antimaterinės bombos” galimybes.Klasinėse atominėje ir vandenili­nėje bombose desintegruojasi tik nedidelė dalis medžiagos..A'merikcįs pirma vfandenilinė bomba, kuri svėrė 59 tonas ir jė­gos turėjo tik dešimtą dalį to, ką turėjo 10 tonų “antimaterinė”.Pirmus tos rūšies sprogdinimų mėginimus Budkeris turėjo 1960. Bet mėginimus lydėjo ir nelaimės Minėtų metų pabaigoje antark­tinėje srityje trys lėktuvai “lliu- šin 118”, kurie gabeno karinin­kus ir mažas “antimaterines” bombas, ore sprogo. Ketvirtas lėktuvas, kuriame buvo moksli­ninkai, tarp jų ir pats Budkeris ir maršalas Nedelin, buvo apdaužy­tas. Jame mokslininkai visi žuvo, išskyrus Budkerį, kuris buvo su­žeistas, bet išliko gyvas. Marša­las Nedelin žuvo vietoje.

Aš žinau, miela mano Motina,- mano žodžiai Tavęs nepasieks ir Tu jų negirdėsi, bet leisk man at- . verti nors mažą mano sielos kam- I pelį, kur tiek daug neišsakytos meilės ir sielvarto prisirinko. O tiek daug aš Tau norėčiau pasa­kyti!žinau, Tu tik viena suprasi mane, išskaitysi mano mintis.Pas mus dabar ruduo... Nepa­našus į anuos rudenis namuose, čia visos dienos panašios, čia me­tų laikai nesipuošia skirtingomis spalvomis. Neateina žiema bal­tuose rūbuose, nesužaliuoja pa­vasaris pirmu žalumu ir išdidi va­sara šimtais margų žiedų. Tam­sios žvaigždėtos naktys neseka namų ramybės ir laimės sapnų. Aplinkui svetima. Pilki veidai žvelgia į mus su nepasitikėjimu ir lylg priekaištu: “O ko jūs čia įsibrovėt į svetimą kraštą?” Jie nesupranta mūsų ir niekad nesu­pras, nes jų širdys šaltos ir jų pa­saulis mažas. Bet tiek to. Nors ir toli nuo Tavęs, toli nuo gimtų namų, bet mano širdyje, mama Tu, gyva kiekvieną valandą ir aš jaučiu Tavo mylimą ranką, kuri veda tiesiuoju gyvenimo keliu, kurio Tu meldei Aukščiausiojo savo dukrai.Aš užmerkiu akis ir vėl visa at­gyja, vėl visos dienos sugrįžta, ; lyg pavasarį paukščiai, ir aš esu■ pas Tave. Ak, kokia laimė pagy- • venti nors trumpais sapnais! Aš■ mačiau Tavo susirūpinusį veidą , ties mano lova, kada aš sunkiai- sirgau. Tavo akyse aš mačiau di-- delį nuovargį, o veidas buvo bal­tas kaip lelijos žiedas. Dėl manęs

Elena Paukštienėjoks vargas Tau nėra sunkus, nes , Tavo širdis kupina meilės. Tu nerodei man savo rūpesčio, norė­dama nuslėpti ir šypsojaisi, bet šiandien aš suprantu, kiek siel­varto mano liga suteikė l'au. Tu skaitydavai man pasakas. Taip gražiai skambėjo Tavo balsas; ak. mama, kad' Tu šiandien sugrįž­tum! Aš tau sekčiau pasaką — pasaką gražiausios meilės.štai vėl, rodos, Tu vedi mane į mokyklą. Aš baili, o Tu drąsini mane ir sakai; “Nesibijok, aš bū­siu prie tavęs...” Tu glostai ma­no plaukus ir pabučiuoji... Aš lie­ku viena. Tu turi išeiti. Sunku man, aš jaučiu, kad ir Tavo šir­dis buvo pilna liūdesio. Pirmas atsiskyrimas. O kokia ilga buvo diena. Ilgesnė už ištisus metus. Taip bėgo metai po metų. Aš au­gau, o J avo budri akis sekė mane visur. Tu pynei gražų ateities die­nų vainiką, štai aš jau aštuntokė. Kiek džiaugsmo namuose. Pasku­tinieji metai. Nebereiks ir Tau rūpintis dėl mano egzaminų , ne­išmoktų pamokų ir dienyne išdi­džiai tupinčių dvejukių. Pavasa­ris... gražiausias iš visų. Mano šir­dyje netilpo laimė ir džiaugsmas. Juk čia pat naujas gyvenimas, į- , domus, kupinas naujų paslapčių. 1 'Bet Tavo, motina, veidas ne- . ramus. Tu stengiesi mus glausti i arčiau prie savęs. Ir kiekvieną i dieną Tavo nerimas auga... Aš į prisimenu... Tu išėjai į miestą . trumpai valandėlei, o aš išvažia- ■ vau pas seserį atostogoms. Tu ; nepabučiavai manęs. Tu nenu-

jautei, kad tai bus paskutinis pa­simatymas. Tavo svajones, ateitį nusinešė įsiutusi, žiauri karo aud­
ra.Mama, nei Tu, nei aš to neži­nojome. Visos dienos pasidarė juodos ir sunkios. Mama, kaip la­bai aš troškau būti prie Tavęs! Koks sunkus pasirodė gyvenimo kelias. Aš ieškojau Tavęs visur. Aš šaukdau ašarose J ave, aš kla- jodavau ir per sapną ieškodavau kelio į namus. Bet veltui... Nie­kas nebeglostė mano plaukų ir niekas nepaguodė manęs, pavar­gusios nuo alkio ir gyvenimo ko­vos. Siautė gyvenimas ir mirtis. Kovojo gėris su blogiu. Tavo mal- į da saugojo mane nuo vėsulo. Tu viena buvai angelu sargu mano širdyje, ir Tavo paveikslas buvo mano pilkų dienų šviesa.Nuo to laiko jau prabėgo daug dienų ir metų. Mama, aš niekada negirdėsiu Tavo pasakų, nebe­matysiu mėlynų, lyg lino žiedas, Tavo gerųjų akių. Nebejausiu Ta- . vo mylimos rankos, kuri glostyda­vo mano plaukus. Nežinosiu gal . niekados, kur yra Tavo kapas... . Bet Tu esi ir būsi gyva mano pil- . kų dienų pasauly. Tavo brangų . atminimą aš nešiosiu savo širdyje, o Tavo, Motina, vardas žydės vi- . sais pavasario žiedais, žemėje.

amžiaus

nebetęsė.
MARGUMYNAI
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Drambliu “seimas” Afrikos 
širdyjeJau kuris laikas kai vienoje Kenijos rezervacijoje atsirado milžiniška dramblių banda. Iš kur jie atėjo ir kodėl, kokios ap­linkybės privertė dramblius susi­rinkti —• nežinoma. Toj vietoj, kur drambliai pasidarė stovyklą, kelių šimtų hektarų miško plotas yra išmindytas, tūkstančiai bao- balų medžių guli išrauti su šak­nimis. Zoologai iš helikopterių filmavo dramblių užimtus plotus ir rado, kad jų ten susirinko apie 15.000. Tam nepaprastam “sei­mui” vadovauja didžiulis senas dramblys.

Jau praėjo dveji metai, o mote­
ris vis nepataidota.1961 gruodžio 5 JAV mirė Olga Gallagher, 45 metų. Jos vyras Kenneth Gallagher atidavė velio­nę laidotuvių direktoriui ir pave­dė sudeginti. Bet čia įsikišo miru­sios tėvai reikalaudami laidoti žemėje. Ginčam kilus, mirusios kūnas buvo padėtas kapuose ap- šaldytoje patalpoje.1962 sausio 8 North Haven teismas pavedė mirusios vyrui rūpintis žmonos kūno palaikais, bet jos tėvai ir sesuo padavė a- peliaciją aukštesniajam teismui,

reikalaudami, kad būtų palaidota kapuose — žemėje, žemesniojo teismo nusprendimas sustabdy­tas, bet byla dar neišspręsta ir mirusiosios kūnas jau daugiau kaip dveji metai dar nepalaidotas.
Jurg. Ežer.

APSINUODIJIMAS DUJOMISAngliarūkščio dujos yra vadi­namos tyriuoju žudiku. Jas krau­jo rutuliukai sugeria 25o kartų greičiau kaip deguonį ir dėl to žmogus gali net mirti. Dėl to su­sidaro pavojus, jeigu yra paleis­tas motoras uždarame garaže, o dar blogiau jei tuo pačiu metu rūkoma. Trys gilūs tų dujų įkvė­pimai yra pakankami žmogui a- timti sąmonę. Dėl to Chicagos sveikatingumo komisionierius dr. S. Andelmano pataria:1. J'eigu stovinčioje mašinoje sėdėsi ilgiau kai tris minutes, užsuk motorą.2. Visada laikyk automobilio langą kiek pravertą, net ir žiemą.3. Atmink, kad jūsų mašinos dujų išmetimo vamzdys gali būti užkimštas, jei varant mašiną at­buliniu bėgiu, vamzdys pataikys i sniegą. 4. Kartkartėmis patik­rinkite visą dujų išmetimo siste­mą, ar nėra kokių skylių, ar už­sikimšimų.
„ L a r i n a "

LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS
298 Victoria St. Nth Ricmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šuk uosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

KONTINENTĄ LINĖ PATALYNĖGaminama pagal užsakym us įvairaus dydžio. Naudoja­ma žąsų pūkai ir plunksnos. Parūpinama bet koks me­džiagos kiekis impilams.
PURAX FEATHER MILLS

518 Bell Str. Preston N 18, Vic. Tel. JJ 4889.

KOMIŠKAI IŠNAUDOJA DARBININKĄBONNA. Neseniai Vakarų Vo­kietijos Pramonės institutas pa­skelbė duomenis apie vadinamo­sios Demokratinės (komunisti­nės) vokiečių respublikos ir Fe­deralinės vokiečių respublikos darbininkų uždarbius. Tos žinios rodo, jog sovietų iškamšų valdo­moje Vokietijos dalyje darbinin­kams tenka žymiai ilgiau dirbti, kad už gautą atlyginimą galėtų nusipirkti vieną ar kitą reikmenį, negu Vakarų Vokietijoje.Pavyzdžiui, Rytų Vokietijos dar bininkui tenka dirbti 2 valandas ir 12 minučių, kad už gautą už­darbį įstengtų nusipirkti pusę ki­logramo sviesto. Tuo tarpu Vak. Vokietijoje pakanka vienos va­landos ir 5 min. darbo. Taigi, ko­munistų vadinamame “dirban­čiųjų rojuje” darbo žmogui reikia dvigubai ilgiau dirbti, kad jis ga­lėtų nusipirkti puskilogramį sviesto, negu vadinamoje kapita­listinėje Vakarų Vokietijoje.Ir pramoniniai gaminiai Rytų Vokietijos darbininkams sunkiau įsigyti, negu laisvoje Vakarų Vo­kietijoje. Vidutinį atlyginimą gau­nančiai sovietinės zonos darbinin­kei reikia dirbti 5 valandas ir 15 min., kad įstengus nusipirkti porą vidutinės rūšies kojinių. Gi Vak. Vokietijoje vidutinį atlyginimą gaunančiai darbininkei pakanka52 minutes padirbėti tokiostik

pat rūšies porai kojinių įsigyti.Uždarbių skirtumas dar labiau išryškėja svarstant automobilio įsigijimo galimybės vienoje ir ki­toje Vokietijos dalyje. Rytų Vo­kietijos darbininkas, norėdamas įsigyti vidutinės rūšies automobi­lį turėtų dirbti apie 7.000 valan­dų, o Vak. Vokietijos darbininkui pakanka apie 1.500 darbo valan­dų.Taigi, toje pačioje tautoje, tik skirtingų sistemų valdomoje, dir­bančiųjų būklė yra be galo skir­tinga. Komunistų valdomoje da­lyje žmonių gyvenimas yra žymiai sunkesnis. Tas skirtumas atsiran-

da dėl to, kad laisvoje Vak. Vokie­tijoje darbininkų atlyginimai ge­resnį ir kasdienio vartojimo reik­menų kainos žemesnės. Be to, ne­pamirština, kad labai didelę dalį darbo žmonių uždarbio pasilaiko komunistinė vyriausybė. Ji tuos pinigus išleidžia ne krašto žmonių gyvenimo lygiui pakelti. Panaši padėtis ir pavergtoje Lietuvoje. Gyventojų uždirbtus pinigus Kremlius lengva ranka iššvaisto kosmonautams į erdves siųsti, mil žiniškai kariuomenei išlaikyti, di­džiulei armijai šnipų apmokyti — o visa tai tetarnauja komunizmui išlaikyti ir plėsti.
Kas kaip miega ?Mes dažnai matom, kaip mie­ga paukščiai ir gyvuliai. O mie­ga jie kiekvienas savaip, kai kada mums nuostabiose pozose. Kuo­sa, varnėnas, strazdas ir kai ku­rie kiti paukščiai miega stovėda­mi ant vienos kojos, antroji koja pariesta, snapas — giliai po sparnu. Voveraitė miega susirie­tusi į žiedą, prisidengdama savo švelniavilne uodega. Jeigu vove­raitės yra dvi, tai jos neretai miega apsikabinusios. Gulėdami ant šono su ištiestomis kojomis, miega Indijos drambliai. Jie atsi­gula atsargiai, palenkdami pir­mutines ir užpakalines kojas. Jei-

„Amerikos” kviečiai kolchozuose
Sovietai savus supuvusius kvie­

čius pavadino amerikiniaisIš pavergtos Lietuvos gautame laiške rašoma apie “Amerikos“ kviečius, kurių atsiųsta į kolcho­zus ir kiaulių farmas. Laiške ra­šoma, jog šių metų žiema esanti lengva, be didesnių šalčių, tad seni žmonės baiminasi, jog vasa­ra bus šalta ir lietinga. Reiškia, vėl bus menkas derlius, nedatek- liai, badas, žmonės nudžiugo, kai per radiją išgirdo žinią, kad Ame­rika Sovietų Rusijai pardavė di­desnį kiekį kviečių. Gyventojai
HnnnmnnHnnnnnn^^
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vylėsi, gal nors maža dalelė Ame­rikos kviečių teks ir jiems.Kai Amerika sovietams par­duotus kviečius dar tik Amerikos uostuose krovė į laivus, sušlapę r supuvę “Amerikos” kviečiai jau pasiekė kai kuriuos kolchozus... Sovietai į Lietuvos kolchozus at­vežė maistui netinkamų sovieti­nių kviečių, juos pakrikštiję ame­rikonišku vardu. Apipuvę ir šlapi sovietiniai kviečiai atvežti į Klai­pėdą, o iš ten lietui lyjant ir šla­piam sniegui sningant nedengtais sunkvežimiais išsiųsti į kolchozus. Kai kuriems kolchozams tokių kviečių duota po 20 tonų. Dabar pradėtas “amerikoniškų” kviečių džiovinimas. Kiaul ėms šerti ir samagonui gaminti gal jie ir tiks, bet žmoni ems jie netinkami, bai­giamas laiškas iš pavergtos Lie­tuvos.

gu Indijos dramblys miega sta­čias, tai yra tikras pažymys, kad dramblys serga. Tačiau Afrikos drambliai miega tiktai stovėdami atsiremdami į sieną arba į medį, šimpanzė ir orangutangai miega, pavyzdžiui, taip pat kaip ir žmo­nės. žemesnės beždžionės — ga- madrilai, mandrilai ir kitos mie­ga sėdėdamos atsiremdamos į ieną arba į medį. Beždžionių mie­gas labai jautrus, nuo mažiausio čiužesio jos pabunda. Blogai mie­ga kalnų avinas — archaram, jis ir miege visuomet budims. Todėl jo miegas negilus. Ežys miega susirietęs į kamuolį, truputį iški­šęs savo nosį laukan, ir miegoda­mas saldžiai knarkia. Upės beb­rai miega paprastai dienos metu ant nugaros, kai kada per miegą aštrindami savo dantis. Maži beb- riukai miega glaudžiai viens prie kito, o kai kuriem iš jų pa­tinka miegoti pasikišus savo kumštelę po galvyte.Vakarų Berlyne buvo išstatyti, daugiau parodai negu pardavimui kailiniai, kuriuos viena gražuolė eskime atsivežė iš Aliaškos. Sako­ma, kad kitų tokių kailinių nėra visame pasaulyje, ir jų kaina per­viršijanti pusę milijono dolerių, šie kailiniai buvo pasiūti jauno eskimų medžiotojo iš 8000 kai­liukų mažyčių jaunų šermonėlių, kurių amžius neviršijo šešių sa­vaičių. Kailiniai labai švelnūs ir paruošti ypatingu būdu, dėl to jie neblunka ir neplyšta.Surinko ir išvertė V. Gražulis

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” PRE 
NUMERATA ?_________________

Nusidėjėlis nuodėmėmis nusi­kala pančius, kurių vienas galas yra pritvirtintas pragare.MacCarthy

Plačiame pasauly
— Vandalę, kenkėjų yra visur Australijoje vaikai degina mo­kyklas, naikina medžius. Danijo­je, Kopenhagoje kažkokie van­dalai piūklu nupiovė “Mažajai Undinei” galvą. Tai įžymios sė­dinčios merginos statula uosto pakrantėje, įrengta prieš 5 o me­tų. Ji yra Danijos simbolis mili­jonams turistų. Danai labai pasi- iktinę ir šimtai ėjo pamatyti “be­galvės” statulos; kai kurie verkė. Netrukus galva bus vėl išliedinta ir atstatyta.—Kada įžymūs politikai ar diplo matai pasako neatsargų žodį, jie labai dažnai už tai brangiai užsi­moka. Sir Garfield Barwick, tik prieš trumpą laiką buvęs Austra­lijos užsienių reikalų ministeriu, pasakė, kad JAV-bės turės įsivel­ti į karą prieš Indoneziją, jeigu Australijos karo daliniai atsidurs kovos padėty prieš indonezus. ši­tokia JAV pareiga išeina iš AN- ZUS sutarties. Barwick buvo nu­matomas pirmininku, R. Menziui pasitraukus. Tačiau savo neatsar­giu pareiškimu Barwick padarė “savižudybę” diplomatinėje kar­jeroje. Jis buvo iš ministerio vie- os paskubomis atleistas ir paskir­tas aukštojo teismo vieton. Vieton 3.500 svarų per metus ministe­rio algos, jis dabar gaus 10.000 svarų, bet jo diplomatinė karje­ra baigta.'Pasirodė, kad Barwick prieš tą savo pasisakymą matėsi su JAV valstybiniu sekretorium Rusk ir visi reikalai buvo aptarti ir JAV pildys savo įsipareigojimus pagal ANZUS sutartį, tačiau apie tai, ką pasakė Barwick, turėjo būti nutylėta ir viešai neskelbta.

Adomas Oželis buvo gimęs 1852 m. gruodžio 24 d. Švėkšno­je, Tauragės apskr. ūkininkų šei­moje. Gavęs pradinį išsilavinimą panoro pasimokinti siuvėjo ama­to. Kai atėjo laikas tarnauti cari­nėje rusų armijoje, Adomas Ože­lis tuoj pateko į kariškų rūbų siu­vyklą ir ten ištarnavo septynis metus. Siuvyklos vadovybė labai gerai įvertino jo darbą ir kvietė ilgiau pasilikti, bet jis nesutiko ir grįžo tėviškėn. Ten pagyvenęs metus kitus, nutarė leistis į platų pasaulį laimės paieškoti. Prieš iš­vykdamas vedė savo artimą kai- I mynę Eleną Žilinskaitę, kuri buvo gerai prasilavinusi ir turinti ne­mažai pirkliškų sugebėjimų. Ji buvo 24 metais jaunesnė už savo jaunikį. Iškeliavo į Angliją. Kiek pasimetę po šį kraštą, apsistojo Glasgowe, Škotijoje, čia griebėsi visokių verslų, turėjo mėsinę, restoraną, viešbutį, spaustuvę, kol tvirčiausiai įsikibo į brange­nybių pardavimo krautuvę ir žy­miai praturtėjo. Slinko metai, pa­didėjo gražus šeimos prieauglis ir, kaip sakoma, buvo atrasta gy­venimo laimė. Staiga kilęs gais­ras viską nuniokojo ir tik per ma­žumą visiems pavyko iš ugnies liepsnų ištrūkti. Nusprendžia Ang lijoje ilgiau negyventi.1904 m. atvyksta į Ameriką, trumpai apsigyvena Brooklyne ir kitur, kol galutinai įsikuria Phila- delphijoje. Pradžioje dirbo kitų siuvyklose, o jau vėliau įsigijo nuosavą. Joje išdirbo iki 88 savo gyvenimo metų ir išėjo į pensiją. Jo žmona Elena mirė 1945 m., sulaukusi 69 m. amžiaus.Adomas Oželis buvo 19 vaikų tėvas, kurių iki šiol mažai beiš­liko gyvų. Jis didžiavosi turėda­mas 18 anūkų ir 24 proanūkus.Jis labai trumpai tesirgo, ga­vęs stiprią pavasarinę slogą ir, kai daktarai taisė jo sveikatą in­jekcijom, tuoj ėmė jaustis dar blogiau ir greit silpnėjo. Kovo 5 d. buvo palaidotas šv. Kryžiaus kapinėse, Philadelphijoje.Kad Adomas Oželis galėjo to­kio gražaus amžiaus sulaukti, at­rodo, tam gelbėjo jo giminės tvir- a šaknis ir tvarkingas gyvenimas.Velionies pusseserė mirė turė­dama arti šimto metų, o jo sene­lis, kaip jo duktė teigia, išgyveno net 149 metus.
Pažink momentą!Vieną kartą Charles Coburn, didis filmų aktorius, dabar jau miręs, senatvėje buvo paklaustas, kas yra svarbu, kad gyvenime ly­dėtų sėkmė: protas? energija? auklėjimas? — Paklaustasis lė­tai papurtė galvą ir atsakė: “Tie dalykai padeda, bet aš kaip akto­rius žinau, todėl ir gyvenime la­biau vertinu tikrojo momento pa­žinimą!”

IŠĖJO J RINKĄ

Baltic vodka
kuri yra aukščiausios rūšies 
SAVININKAS LIETUVIS 
Bus pardavinėjama visoj 
Australijoj.
Sydnėjuj reikalaukite pas 

M. PETRONĮ,
152 Liverpool Rd., Enfield. 

Telefonas: UJ 5727BALTIC MANUFACTURING CO PTY. LTD.SEMAPHORE S. A.

Aristotelis taip apibūdino išsi­šokimo mementą: “kiekvienas gali supykti — tai nėra sudėtin­ga; tačiau pykti ant tikrojo as­mens, tikru laipsniu, tikrame lai­ke, dėl tikros priežasties ir atitin­kamu būdu (tikromis priemonė­mis) — tai nėra kiekvieno ga­lioje ir nėra lengva.”“Jautrink savo numatymo ga­lias; ateitis nėra užversta knyga. Daugelio įvyksiančių dalykų pra­džia yra dabartiniuose įvykiuose” perspėja mus Arthur Gordon.

Printed by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. Mornington, Vic.

Emersonas liepia išmokti kant­rybės: “Jei žmogus nenugalimai stovėtų savo principuose ir iš jų neiškryptų, visas didžiulis pasau­lis suktųsi į jį.”Taip pasaulis sukasi į Kristų.
Išvertė EI. Gerdauskaitė

Taisome Televizijas. Radio, 
tranzistorius ir kitus elektrinius 
aparatus

T. V. Kanalo “O” modifikaci­
jos!
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 5059.

ASTOR ELECTR. SERVICE

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau,. taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef; JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST.. MACLEOD, Vic.
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MŪSŲ
Vakaras su ponais Zakiais Aušros Sūnūs' Geelonge

Melbourne
šeštinės — Kristaus žengimo į dangų , šventė šį ketvirtadienį, šventė privaloma. Atskirų pamai­nų neturėsime, bet kiekvienas tą dieną šv. Mišias išklauso arti­miausioje bažnyčioje. Parapijos bažnyčiose tą dieną Mišios bus ir vakare.
Novena į šv. Dvasią kalbama po šeštinių iki Sekminių (7 pote­riai) .
Gegužės 13 d., trečiadienį — Marijos apreiškimo diena Fatimo- je. Tą dieną 7 vai. vakare para­pijos name bus laikomos šv. Mi­šios, pakartojamas pasiaukojimas Nekalčiausiai Marijos širdžiai ir giedama gegužinės pamaldos Kviečiami dalyvauti Gyvojo Ro­žančiaus nariai, Mėlynosios Ar­mijos nariai, o taip pat ir visi ki­ti, kurie rasite laiko.
Gegužinės pamaldos kiekvieną gegugės šeštadienį 6 vai. vak. pa­rapijos name. Kitom dienom kvie­čiami visi giedoti ar kalbėti gūžinės maldas savo šeimos muose.

SYDNEY
Per visą gegužės mėn. kas 

karą 6 vai. Bass Hill lietuvių ko­
lonijoj bus giedamos gegužinės pamaldos p. Mickų namuose — 75 Horton Str.

Kas sekmadienį po lietuviškų 
pamaldų Lidcombe (11.30) bus giedamos gegužinės pamaldos.

Motinos DienaMotinos Diena Sydney bus mi­nima gegužės 10 d.. Pamaldos už gyvas ir mirusias motinas — Lid­combe 11.30 vai., kuriose jauni­mo organizacijos dalyvauja su savo vėliavomis. Pamaldose gieda “Dainos” choras, ved. muz. K. Kavaliausko.
Išpažintys nuo 10 vai. prieš pa maldas. Kviečiami visi, o ypač jaunimas priimti šv. Komuniją, aukojant už savo motinas.Motinos Dienos minėjimas į- vyks Bankstown “Dainavos” sa­lėj 5 vai. vakaro, kurio visą prog­ramą išpildys skautai ir ateitinin­kai, tik šios dienos proga žodį motinoms tarti yra pažadėjusi p" Elzė Rataiskienė — viešnia iš Canberros..Kviečiami visi skaitlingai daly­vauti pamaldose ir minėjime — pareiškiant pagarbą lietuvei mo­tinai.

Pakrikštytaš. m. balandžio mėn. 25 d'. Lid­combe bažn. pakrikštytas Daris- Justinas Olšauskas, sūnus Alfre­do ir Inos Kemežytės Olšauskų. Krikšto tėvais buvo; Lionginas Pukys ir Liuda Zakaraitė.Pasigėrėtina, kad šiam krikštui buvo atvykta iš Island Bend — snieguotųjų kalnų, kur jau keletą

ge- na-
va-

metų dirba ir gyvena inž. A. Ol­šauskas su šeima. Ta proga buvo aplankyta ir mamytė Ieva Olšaus- . kienė, gyv. Granville, kur buvo pasidžiaugta Dario - Justino krikš tu ir išreiškti jam linkėjimai.
SusituokėBalandžio 25 d. Lidcombe bažn. buvo sutuokti Jonas Vaškevičius su Milda Boreikiene. Abu čia, Aus tralijoj, po sunkių ligų palaidoję savo gyv. draugus (vyrą ir žmo­ną) , dabar savo širdžių paguodai susituokė naujoje moterystėje. Vestuvių vaišės buvo paruoštos p. V. Ališauskienės ir p. Pauliukonių namuose, kur buvo su gausiu bū­riu draugų bei artimųjų pasi­džiaugta ir palinkėta giedrių atei­ties dienų. I" - - ■

MORNINGTON
Lietuviškos pamaldos Morning­

toneAteinaitį sekmadienį, gegužės mėn. 10 d. Morningtono lietu­viams bus specialios gegužės mė­nesio pamaldos šia tvarka: 3 vai. p.p. išpažintys parapijos bažny­čioje; 4 vai. šv. Mišios, pamoks­las ir gegužinės pamaldos.
Kun. dr. P. Bačinskas

Geelong
Gegužinės pamaldosšiais mietais gegužinės pamal­dos Geelongo lietuviams bus šia tvarka: kiekvieną savaitės dieną 7 vai. vak Viktorijos rajone pas p. A. Baltrūną, 161 Victoria St., Nth. Getelong; Separtion rajone pas pp. A. T. Pisarskus, 6 Yarran St., Bell Park, Vic.Sekmadieniais tuoj po šv. Mi­šių bažnyčioje. Visi geelongiškiai maloniai kviečiami skaitlingai da­lyvauti gegužinėse pamaldose^

Ateinantį sekmadienį gegužės 10 d. Geelongo lietuviams pamal­dos St. David St., Nth Gėelong 10.15 vai.Išpažintis pusę valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bačinskas

Lietuvių parapijoje dirbančių ir ja besisielojančių šeimoje ba­landžio 18-os šeštadienio vakaras praėjo linksmai ir nuotaikingai. Lietuvių Katalikų Centro svetai­nėje prie vaišėmis padengtų sta­lų susirinko Parapijos Taryba pa­gerbti savo iždininką, švenčianti savo amžiaus 60 metų sukaktį, su­ėjo šv. Kazimiero Liet. Mokyklos mokytojai kartu pabūti su savo bendradarbiu jubiliatu p. E. Za- kiu ir taip pat neužilgo savo am­žiaus gražią sukaktį švenčiančia Parapijos Vaikų Darželio vedėja p. A. Žakiene. Jos pasveikinti taip pat susirinko ir Liet. Kat. Mo­terų Draugijos Vald'yba.Vainikais apipintose kėdėse pasodinus gerb. sukaktuvininkus ir prie bendro stalo susėdus apie 5o giminės, bendradarbių ir jų šeimų atstovų, vakaro pravedė- jas Pr. Pusdešris trumpu žodžiu supažindinęs su gražia pabūvio‘Keta giedrių atei- proga; pakvvietė gerb. kleboną 
Kun. P. Butkus jęUn A KaziaUską palaiminti Vai­šių stalą.Besivaišinant pirmas žodi tarė gerb. klebonas ir Parapijos Tary­bos pirmininkas. Jis pasidžiaugė bene visame pasaulyje tvarkin- giausio ir rūpestingiausio Tary­bos iždininko gražia amžiaus su­kaktimi, taip pat pasveikino Vai­kų Darželiui pasišventusią p. A. Žakienę ir užakcentavo, kad ir vienas ir antras parapijoje dirba savanoriais, už tai negaudami jo­kio atlyginimo, ir kad tas sava­noriško pasiaukojimo principas ir yra labiausiai gerbtinas.

į Sugiedojus “ilgiausių metų” ir■ įteikus Tarybos dovaną — port- i felį, buvo paskaitytas kun. P. Va-serio raštiškas sveikinimas. Atei-■ tininkų Sendraugių Valdybos var­du žodį tarė kun. Pr- Dauknys.Jubiliatus taip pat sveikino Pa­rapijos Mokyklos vedėja p. E. Var nienė ir LK Moterų Dr-jos pir­mininkė p. M. Gavėnienė. Jos į- teikė puikią dovaną —t lietuvišką koplytėlę. Prietelių ir visų para­pijoje dirbančių vardu pakalbėjo vakaro pravedėjas.J sveikinimus atsakydamas su­kaktu viniinkas p. E. Zakis savo kalboje prisiminė savo vaikystę, kada paguldytas Voronežo ligoni­nėje, galvojo apie lietuvišką juo­dą duoną, ir tikėjo, kad tos duo­nos mažas gabalėlis jį būtų pagy- dęs. Ta pati nostalgija gyva ir šiandien — po 50 metų. Ji, ne kas kitas, atvedė p. E. Žaki ir į lietuvišką parapiją. Malonu yra prisidėti prie lietuviškos veiklos, bet būtų dar maloniau padirbėti laisvoje Lietuvoje ir po visų dar­bų poilsiui atsigulti tarp protėvių.'Ponia A. Žakienė padėkojo or­ganizacijoms ir visiems vaišių da­lyviams už malonią staigmeną — tą mielą pobūvį, ię už pareikštus linkėjimus bei brangias dovanas. 'Pasirodė, kad prie vaišių stalo buvo susėdę labai balsingi para- pijiečiai. Dainos skambėjo visa ; vakarą. Net ir sukaktuvininkai < buvo priprašyti sudainuoti duetą ‘ “Oi, kur buvai, dėduk mano.” ‘ -j
Pr. P. ,

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame kun. P. Vaseriui už atlaikytas gedulin­
gas šv. Mišias už mūsų mylimo a. a. tėvelio — uošvio vėlę. 
Taip pat nuoširdžiausia padėka organizacijoms ir mie 
liems prieteliams, pareiškė siems užuojautą asmeniškai, 
raštu, per spaudą ir dalyvavusiems gedulingose šv. Mišiose.

M. V. Miliauskai ir E. E. Marganavičiai

Televizija, be kita ko, yra ir . vaidybinio meno kapai. Apmoka- . mi ir kontraktais apsaugoti profe-- sionalai nustelbia mėgėjų vaidy-- bą, nes šie negali konkuruoti su • profesionalais ir neturi publikos. ’ Tačiau Melbourne mėgėjai teat­ralai nepabūgo sunkumų ir ryžo­si pasukti vaidybinio meno keliu. Geelonge publikos su melbour- niškiais svečiais buvo gausu, pil­na salė. Labai smagu konstatuoti, kad vaidintojams iš karto pavyko įtikti publikai. Publika pradžios pradėjo gyvai į vaidintojų krečiamus natūraliu ir nuoširdžiuTai padrąsino vaidintojus ir visas vaidinimas praėjo labai skland­žiai. Artistai atatiko savo vaidme­nis ir sukūrė savarankiškus, vai­dinimo dvasiai tinkamus charak­terius. 'trumpiausias kaimyno Statkaus vaidmuo teko Leonui Braniškai, kurį jis atliko susijau­dinusiai vaizduodamas išsigandu­sį Kražių kovų dalyvį.Vytautas Miliauskas ir Juozas Seliokas, caro stiliaus žan­darų uniformose ir p. Firinaus­kienės grime atrodė tikri rusai. Jų galvosena ir laikysena tipiškai žandariška. Jurgis - knygnešio sūnus, nuolankus, tėvą gerbiąs ir jam klusnus be savo iniciatyvos, bet natūraliai geras sodietis visai gerai buvo pavaizduotas Juozo Bruožio. Algiui Šimkui gerai pa­vyko sukurti savanaudžio, apsi­metėlio, suviliotojo ir išdaviko Stinkio vaidmenį. Šimkus jau ne pirmą kartą būdamas scenoje jau­tėsi laisvai ir žiūrovas galėjo ge­rai sekti jo vaidmens laipsnišką atsiskleidimą. Rožę, knygnešio

nuo pat reaguoti pokštus juoku.

Pamaldos, kokių geelongiškiai 
dar nebuvo turėję

PajieškojimasPrašomi atsiliepti šie asmenys: Aleksas Pilipavičius ir Petras Ra­čas. Jie reikalingi liudininkais šiems asmenims: P. Aleksandra­vičiui, K. Karinauskui, Konst. Mickevičiui. Minėti asmenys gy­vena Belgijoje ir nori gauti iš vo­kiečių kompensaciją už tai, kad sėdėjo kalėjime ir koncentracijos stovykloje — Pravieniškiuose ir vėliau Prancūzijoje. Kurie apie šių asmenų kalinimą žinote, malo­nėkite atsiliepti “Tėv Aidų” re­dakcijai.

SYDNEY
Mokyklos iškylaBalandžio 26 Lidcombe parapi­jos mokyklos mokiniai, atlikę pa­mokas ir dalyvavę pamaldose tuoj pat su tėveliais išskubėjo į Circu­lar Quay, kur jau pūškavo nera­mus garlaivis “Ocean Cruiser”. Gražioje sekmadienio popietėj keletą valandų buvo pasidžiaugta nuostabaus grožio Sydney įlanko­mis ir uolėtais krantais, besi- klausiant vietovių bei istorinės praeities aiškinimų. Ne be ko, kad kai kam teko ir “Ryga” pa­siekti...Ekskursiją organizavo tėvų ko- | ,. miteto narė p. Milda Karpavičie- •

x * Izmn Ine. r *

Yra gražus lietuviškas papro­tys švenčių proga aplankyti gi­mines, pažįstamus ir kaimynus, šitoks gražus paprotys buvo iš­laikytas praėjusį sekmadieni, ba­landžio mėn. 26 d., kai Melbour­ne Bažnytinis Choras ir Melbour­ne Liet. Mėgėjų Teatras “Aušra” atvyko į Geelongą.Geelonge beveik kiekvieną sek madienį per lietuviškas pamal­das yra gražiai giedama. Gieda­ma pamainomis tai suaugusiųjų choras, tai jaunimas, tai visa baž- Tikrų giedotinų Mišių, kaip Lietuvoje sakydavome “Su-
Š. m. gegužės mėn. 16 d., Fa ther J. O’Relly Memorial Audi­

torium, PARK RD., AUBURN,
Įvyks Sydnėjaus skautu ruoš iamas tradicinis

Kaukių Balius - KarnavalasGros puiki europiečių šokių kapela.Veiks turtingas skautų židinio bufetas.
Programoje dalyvauja baleto šokėja p-lė Renata Šapronaitė ir kt.įėjimas 15/- - Pradžia 7 vai. vak.

“Aušros” Tuntas

Melb. Liet. Kat. Moterų 
Draugijos

BALIUS
gegužės 15 d. — penktadienį

RICHMOND TOWN HALL

Laimėjimai visur — loterijoje, šokyje, puošnioj madoj . ..
Pats laikas įsigyti pakvietimus, kurie gaunami sekmadieniais 
prie liet, bažnyčios pas p. Vyt. Miliauską, kitu laiku skambinti 
telef.: 33-2355 — pas p. V. Žiogą.

Pradžia 8 vai. vak Pabaiga 1.30 vai. ryto & Veiks turtinga gėralinė Pagal skoni užkanda. Muzikantai Bus Įdomi gros suktini, programa.Laikas ruoštis, mielos ponios Mūsų balius jau čia pat Grožio ir madų salionuos Užsakykite vietas!
Dainos, šokiai, prizai, šposai, Mūsų bufetas garsus;.. Ko širdelė jūsų trokšta, Visko rasite pas mus!

mos“ Geelongo lietuviai dar ne­buvo turėję. Giedotinėms Mišioms reikia mokėti lotyniškas mišias giedoti, reikia gerų vargonų. Ma­žutė St. John’s bažnytėlė, be var­gonų netiko dideliam ir pajėgiam Melbourne Bažnytiniam Chorui. Todėl buvo gauta didžiausioji, apie 15o6 žmonių talpinanti St. Mary’s bažnyčia miesto centre. Vargonais groti sutiko Mr. Ro­gers Heagney, Melbourne Kon­servatorijos doktorantas. Apypil­nėje bažnyčioje be lietuvių daly­vavo lenkai ir australai.Melbourniškis Bažnytinis Cho­ras per giedotines mišias, kurias atlaikė Geelongo liet, kapelionas, kun. dr. <P. Bačinskas, išpildė J. Singerberger “Missa in honorem St. Caeciliae”. Tai didingas mu­zikinis kūrinys 4 mišriems bal­sams su vargonais. Veikalas yra sunkus, nes reikalauja iš choristų gerų, stiprių balsų ir komplikuo­to takto laikymo prisitaikant prie dažnų skirtingų natų išlaikymų ir įstojimų. Mūsų visų džiaugsmui Melbourniškis Bažnytinis Choras Geelonge išpildė šias mišias gerai ir parodė darnų lietuviškų balsų derinį. Svečiai netik išpildė Mi­šias gerai muzikiniai, bet tai at­liko su giliu religiniu išgyvenimu ir nuotaika. P. Morkūno muziki­nė interpretacija yra bažnytinės dvasios: rami, skaidri, žadinanti susikaupimą ir pagarbą Visatos Kūrėjui. Didžiulę bažnyčios erd­vę pilnai pripildė galingi Choro forte. Bet taip pat buvo gražiai girdimi piano, kurių ypač gausu Ofertorijaus giesmėje “Veni Je- su”. Choras yra jau gerai susi­giedojęs, choristai žino savo par­tijas. Tokias sunkias Mišias tobu­lai pagiedoti, žinoma, reikia būti profesionalu. Melbourniškių cho­ras paliko savo giedojimu labai gerą įspūdį tiek lietuvių tarpe, tiek lenkų ir australų tarpe. Ku­nigas White, St. Mary’s bažnyti­nio choro dvasinis vadovas ypa­tingai buvo sujaudintas galingų vyrų balsų, kurių australų chorai ypač stokoja. Kadangi šv. Mišios buvo giedamos tokioje didelėje bažnyčioje, dalyvaujant tiek daug žmonių tai lietuvių vardas paskli­do gana plačiai ir lietuvio presti­žas buvo pakeltas gana aukštai. Už visa tai esame dėkingi bran­giems svečiams giedoriams iš Mel bourne. P- B.

Šokėjų — sportininku 
VAKARASSydnėjaus tautinių šokių grupė susitarusi su sporto klubu Kovu ruošia jungtinį pasilinksminimo vakarą Dainavoj.čia “amerikonai” atvažiuoja, čia ir Meno Dienos panosėj; tai uniformas reikia sutvarkyti ir šo- ikiams bendrus rūbus įsigyti, o ant kiekvieno žingsnio - išlaidos.Reikia pastebėti, kad šių gru­pių vadovų visai mandriai sugal­vota, suruošti tokį vakarą. Rėmė­jams ne svetima kokius linksmus vakarus sportininkai visad su­ruošia, o šis vakaras atrodo bus pranašesnis ir už buvusius. Pir­mos rūšies programą išpildys mū­sų tautinių šokių šokėjai.Sydnėjiečiai dar šiais metais savo šokėjų nematę, kaip tik tu­rės auksinę progą pamatyti visai pasikeitusios ir padidėjusios gru­pės debiutą.Būtų labai gražu iš visuomenės pusės į šį vakarą atsilankyti ne vien dėl materialinės paramos, bet ir iš moralinės pusės. Pagal­vokime tik minutėlę, kad tas šo­kantis jaunimas — daugumoj net Lietuvos nematę — kas savaitę, vakarais repetuoja lietuviškus šo­kius, kad svetimame krašte galė­tų demonstruoti lietuvišką kul­tūrą.Sportininkai tą patį daro lietu­vybei, tik kitoj šakoj. Jie garsina lietuvių vardą sporto aikštėj ir per ją. Ar mūsų tas gražus jauni­mas nevertas visokeriopos visuo­menės paramos ?Atsilankykime šį šeštadienį (gegužės 9 d.) i Dainavą gausiai'!

V. Kublius

PRANEŠIMAS 
Šokėjai atsiliepkit!Kur Brisbanės, Canberros, Newcastlio ir kitos tautinių šokių grupės? Laukiame jūsų priside­dant prie Meno Dienų programos.Skubiai registruokitės pas A. Karazijienę, 187 Lancefield Rd., Tullamarine, Vic.

A. Karazijienė

‘ dukrą, naivią, drovią kaimietę dialogų. Padaryti dialogus kal-■ teko vaizduoti Malvinai Miliaus- bančius artistus gyvus yra neleng-■ kienei. Reikia laikyti dideliu nuo-vas uždavinys. Geras į veikalą į- • pelnu režisieriui ir artistei, kadsigyvenimas šią spragą iš dalies i ji savo labai sunkų vaidmenį at- užpildė, žinoma, profesionaliailiko santūriai, natūraliai, vengda-šį veikalą suvaidinti reikia daug■ ma dirbtinių savo išgyvenimų reišdirbti ir ypač gerai išmokti roles, kimo išorine gestikuliacija. Savo kad scenoje vykstantys pokalbiai meilės vidinę kovą ji išoriškai ne- būtų sklandus ir nesijaustų nepa- parodė. Savo paklydimą ir atgai- teisinamų užtrukimų atsakymuo- lą ji išreiškė tradiciniu ir ganase.sėkmingu būdu, sukeldama žiūro- Ponios Firinauskienės grimas ve jai gilios užuojautos ir šimpa- išryškino vaidintojų vidinį cha- tijos. Rusteikienė - Viltis Kružie- rakterį, o p. Repšio Vaidevutis, nė tai viso veikalo duona ir drus- buvo lyg iš Lietuvos laukų atvež- ka. Ji yra praktikė kaimo mote-tas ir patalpintas scenoje. Gee- riškė trokštanti sau ir savo šei- longiškiai labai džiaugiasi tokiu mai ramaus ir sotaus gyvenimo, nuolatos susidurianti kiekviena­me žingsnyje su savo idealistu knygnešiu vyra. Jų šeimyniniai pasikalbėjimai persunkti kaimie­tišku sąmojum, jumoru ir kandžiu sarkazmu. Kružienė buvo motina vaidinime, kaip ji yra motina sa­vo šeimoje: natūrali, įtikinanti, paprasta. Tokia pati natūrali ir tikra yra Naujokaitienė Barboros elgetos vaidmenyje. Naujokaitie­nė sukūrė kiek gilesnį, nepapras­tos elgetos, bet lietuvės karžygės tipą. Ji tik nešiojos elgetos mai­šus ant savo pečių, bet ji neelge­tavo. Ji Rusteikos - knygnešio svarbiausioji bendradarbė, atne­šanti svarbiąsias žinias iš lietuvių šviesuolių.Veikalo herojus ir įspūdingiau­sias veikėjas yra knygnešys Rus­teika. Inž. J. Babkaitis šį vaidme­nį atliko be priekaištų, su giliu įsigyvenimu ir labai efektingai. Jis sukūrė labai santūraus, užsiš- pyrusio, iki mirties tėvynės lais­vei pasiaukojusio kaimiečio cha­rakterį ir jį išlaikė logišką per vi­są gyvenimą. Babkaičio balsas Geelongo salėje buvo nepapras­tai efektingas. Jis jį naudoja labai atsargiai ir taupiai. Todėl jo įtam­pos scenos buvo publikos labai į- temptai sekamos ir giliai išgyve­namos. Aušros Sūnūs Geelonge yra melbourniškiams vaidinto­jams tikras pasisekimas. Veikalas yra nesudėtingas savo scenomis, bet sunkus vaidinti dėl savo ilgų

geru vaidinimu, ne tik senieji, bet ir jaunimas.
Prieteliškas pobūvisMelbourniškių atsilankymas į Geelongą buvo geelongiškių nuo­širdžiai sutiktas. Geelongo Apy­linkės Valdyba, kapelionas ir vi­sos organizacijos bendromis pas­tangomis tuojaus po pamaldų choristams ir artistams paruošė pusryčius. Po vaidinimo Apyl. Valdybos pirmininkas p. J. Gai­lius padėkojo vaidintojams už jų vaidybą ir didelį kultūrinį tauti­nį įnašą į geelongiškių gyvenimą B. Gailiūtė tautiniuose rūbuose režisieriui J. Babkaičiui įteikė gėlių. Kun. dr. P. Bačinskas pa­dėkojo Melbourne Bažnytiniam Chorui už įspūdingai išpildytas giedotines Mišias ir A žvirblytė parapijos vardu įteikė p. Morkū­nui gėlių puokštę.Pasibaigus vaidinimui ir ofici­aliai daliai prasidėjo vėl užkan­džiai susineštinių ir sumestinių, kas iš kur ir kokių tik gavo. Tai buvo tikrai draugiškas ir malonus pobūvis, kuriame susitiko ilgai nesimatę draugai, pažįstami ir bičiuliai. Svečių tarpe iš Melbour­ne matėsi ir Melbourne klebonas Kun. P. Vaseris, “T. A.” redak­torius. Atsisveikindami melbour- niškiai dėkojo geelongiškiams už malonų ir nuoširdų priėmimą, geelongiškiai iš savo pusės sakė ačiū svečiams už kultūrines die­nas atvežtas iš kaimyninio did­miesčio. P. B........

MAČIAU SCENOS KARALIŲBe pretenzijų į baleto meno ži­novus bei kritikus, pamačius šo­kant baleto garsenybę Rudolf Nu­reyev, manoji širdis nenurims man neišpažinus, kad iš tikrųjų mačiau scenos karalių.Nelengva buvo gauti, kad ir po £6, vietas į Australijos Le Cor- saire premjerą Sydnėjuje tačiau nei vienas žiūrovas nesigailėjo nei vieno sumokėto peno. Le Cor- saire premjera buvo kaž kas ne­paprasto.Nureyev, po savo Australijos debiuto, susilaukė iš tikrųjų Įvai­riausių superliatyvių ir didžiau­sių ovacijų iš publikos, bet kas jo laukė po Le Corsaire premjeros, tai dar be prilyginimo Australi­jos baleto istorijoj.Pats išpildymas truko vos 10 minučių, bet visai sumišusi pub­lika (15oo) plojo, trypė, šaukė “bravo'’ apie 15 minučių. Paga­liau Nureyev dalį šokio pakarto­jo — ir vėl sąmyšis. (Uždangos pa­kėlimų turėta net 26. Jaunasis Nureyev taip jautriai paveikė vi­sus, net ašara spaudėsi jam be- plojant.šuoliais, ilgais ir lengvais kaip panteros, jis sceną dominavo kaip karalius. Momentais atrodė lyg ore atsisėdęs ant sulenktų kojų — tokie ilgi jo šuoliai.Le Corsaire ištrauką jis sušoko su Lupę Serrano. Nors tikrai pui­kiai ir maloniai jis šoko, bet susi­darė savijauta lyg Nureyev šešė­lis būtų ją dengęs per ištisą išpil­dymą. Serrano daugiau suspindė­jo bešokant Don Quixote su Roy- es Fernandez, kuris taipogi pa-

saulinis, bet prilyginus prie Nu­reyev buvo tik princas.Toj pačioj programoj buvo ir daugiau pasirodymų, net 13 iš Auroros Vestuvių ir Sydnėjaus Jazz Spectrum premjera. Jazz Spectrum, grynai australiškas pa­statymas, išpildytas buvo neblo­gai. Manoma ji išvežti Į užsienį; ypatingo pasisekimo neturės, nes nėra nieko jame, kad ypatingai užimponuotų, bet tuo pačiu nėra ko juo ir gėdytis.Matomai Australijos Baleto Kompanija padariusi didelę pa­žangą. 'i urima jau ir nemažą so­listų, nors ne visi dar stiprūs. Iš jaunųjų solistų dėmesį tikrai atkreipia vyriškiai Bryan Lawren­ce ir Karl Welander.Džiugu matyti, kad lietuvaitė Ramona Ratas smarkiai pažengu­si. Puikiai šoka naujame pastaty­me Jazz Spectrum ir net gavusi rolę Pas Classique pastatyme. Ji dalyvauja ir visuose didžiuose pastatymuose. Gal neužilgo ma­tysime ją solistų tarpe. To jai tik­rai linkėtina.Peržvelgiant vakaro pastaty­mus, norėtųsi dar paminėti tik­rai spalvingus ir vertingus kos­tiumus, ypač Auroros Vestuvėse. Orkestras grojo stipriai ir neblo­gai derinosi su šokėjų judesiais. Tik protarpiais jis jautėsi per smarkus ir atkreipė dėmesį nuo šokėjų, šviesų režisavimas — be priekaištų.Esant galimybei pamatyti Ru­dolf Nureyev šokant, gailėtųsi tik tas, kuris tokią progą praleistų.
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NEP RALEISKITE PROGOSSENI, maži, JAUNI, PAAUGĘ, DIDELI, VISI J
METINĮ STUDENTŲ BALIŲ
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